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Sammanfattning 
Gymnasielärare har en avgörande roll i att forma nästa generation genom att utbilda och 
vägleda ungdomar på väg in i vuxenlivet. Under covid-19 pandemin som innebar en plötslig 
omställning till digital undervisning blev gymnasielärares arbete påverkat.  
 
Syfte: Syftet med studien är att undersöka hur gymnasielärares psykosociala arbetsmiljö och 
professionella identitet har påverkats av övergången till digital undervisning under pandemin 
samt vilka lärdomar de bär med sig in i framtidens arbete. Teoretiska begrepp: De teoretiska 
begrepp som studien utgår ifrån är gränslöst arbete, professionell identitet och krav- kontroll- 
stödmodellen ur ett arbetsmiljöperspektiv. Metod: Denna kvalitativa studie utgår ifrån en 
induktiv ansats med hjälp av semistrukturerade intervjuer. Det empiriska materialet har 
sammanställts utifrån tio olika intervjuer med gymnasielärare som sedan transkriberats och 
bearbetats med en tematisk analys. Resultat: Resultatet visar att omställningen till den 
digitala undervisningen har haft en direkt inverkan på gymnasielärares psykosociala hälsa och 
professionella identitet. Faktorerna bakom detta är utebliven social kontakt mellan elever och 
lärare, ökad arbetsbelastning och en minskad kontroll över arbetet. Slutsats: Den mest 
utmärkande slutsatsen i undersökningen som kan dras är att behovet av social interaktion 
mellan gymnasielärare och elever är essentiellt. Skolan är en social plats och att 
undervisningen i de fysiska klassrummen inte går att jämföra med distansundervisning råder 
det ingen tvekan om. 
 
Nyckelord: covid-19, distansundervisning, gymnasielärare, gränslöst arbete, psykosocial 
hälsa, arbetsmiljö, professionell identitet, krav- kontroll- stödmodellen 
  



 

 

Abstract 
High school teachers have a crucial role in shaping the next generation by educating and 
guiding adolescents on their way into adulthood. During the COVID-19 pandemic, which 
entailed a sudden shift to digital teaching, the work of high school teachers was affected. 
 
Aim: The aim of this study is to investigate how the psychosocial work environment and 
professional identity of high school teachers have been affected by the transition to digital 
teaching during the pandemic and moreover what valuable lessons they carry into future 
work. Theoretical concepts: The theoretical concepts that the study is based on are 
boundaryless work, professional identity, and the demand-control-support model from a work 
environment perspective. Method: This qualitative study is based on an inductive approach 
using semi-structured interviews. The empirical material has been compiled from ten different 
interviews with high school teachers that have been transcribed and processed with a thematic 
analysis. Results: The results show that the transition to digital teaching has had a direct 
impact on the psychosocial health and professional identity of high school teachers. The 
factors behind this are a lack of social contact between students and teachers, increased 
workload, and a decreased sense of control over work. Conclusion: The most notable 
conclusion that can be drawn from the study is that the need for social interaction between 
high school teachers and students is essential. The fact that school is a social place is evident, 
and there is no doubt that teaching in physical classrooms cannot be compared to distance 
teaching. 
 
Keywords: COVID-19, distance teaching, high school teachers, boundaryless work, 
psychosocial health, work environment, professional identity, demand-control-support model. 
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1 Inledning 
I december 2019 upptäckte Världshälsoorganisationen WHO i Kina en underlig typ av 
lunginflammation i staden Wuhan. I slutet av januari 2020 meddelades världen att viruset 
hade nått Europa och viruset fick namnet covid-19 den 11 februari. Den 11 mars 2020 gick 
WHO ut med att coronaviruset klassificerades som en global pandemi (WHO, 2021). Under 
ett ungefärligt spann på två års tid hade pandemin en enorm påverkan på individ- och 
samhällsnivå då flera olika smittskyddsåtgärder infördes i hopp om att minska antalet 
smittade. Dessa åtgärder var bland annat att testa sig vid symptom, hålla distans till andra 
genom att inte ses fysiskt och undvika trängsel, minimera sitt resande och vara noggrann med 
att till exempel tvätta händerna (Folkhälsomyndigheten, 2021). Att prata om covid-19 blev 
som att prata om vädret under dessa år. 
 
En smittskyddsåtgärd var att jobba hemifrån om möjligheten fanns och därav påverkades 
vissa grupper mer än andra. Enligt Folkhälsomyndighetens delrapport (2021) om förekomsten 
av covid-19 i olika yrkesgrupper låg kategorierna vård- och omsorg, tandvård och skola i 
toppen av de grupper som påverkades mest. Denna uppsats kommer att fokusera på 
gymnasielärares övergång till distansundervisning, vilket enligt Folkhälsomyndigheten (2021) 
är en utav de grupper som drabbats mest av dessa åtgärder. Detta har inneburit att 
gymnasielärare inte har kunnat träffa sina elever fysiskt. Det som hände var att den 18 mars 
blev gymnasieskolorna tillsammans med högskolor och universitet, yrkeshögskolor och 
Komvux i Sverige tillsagda att överväga undervisning på distans och till viss del stänga helt 
för att övergå till digital undervisning från deras hem (Folkhälsomyndigheten, 2021). Enligt 
29 § i kapitel 29 Skollagen får regeringen besluta om föreskrifter under extraordinära 
händelser för att säkerställa att elever får den utbildning och verksamhet de har rätt till enligt 
Skollagen, även om detta innebär undantag från vissa bestämmelser i Skollagen. Undantagen 
ska vara tidsbegränsade och avskaffas när den extraordinära händelsen är över (SFS 
2021:800). Just denna utväg användes av skolhuvudmännen när man stängde skolorna vid 
pandemins start våren 2020 (Folkhälsomyndigheten, 2021). 
 
Tiden har passerat och det är vår år 2023. covid-19 klassas inte längre som en allmän- och 
samhällsfarlig sjukdom och den 9 februari 2022 gick Folkhälsomyndigheten (2022) ut med ett 
pressmeddelande att de flesta av de dåvarande restriktionerna tas bort. Idag är gymnasielärare 
och elever tillbaka i skolkorridorerna och lektionerna har återgått till det fysiska klassrummet. 
Men finns det något kvar som pandemin har orsakat? Vad lär man sig egentligen efter en 
krisperiod? Intresset för utformningen av denna uppsats bygger på pandemins efterdyningar 
på gymnasieläraryrket med fokus på arbetsmiljö, gränsdragningar och professionell identitet. 
Som starka vägledare och inspiratörer har lärare trots den pågående pandemin kämpat med att 
anpassa sig till en helt ny undervisningsmiljö. Gymnasielärare bär trots allt ett ansvar att 
forma nästa generations väg i livet. Därmed inleds en bakgrund om en mer detaljerad blick 
över gymnasielärares situation under pandemin.  
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1.1 Bakgrund 
Under följande rubrik presenteras studiens bakgrund som inleds med pandemins påverkan på 
skolsystemet, följt av gymnasielärares gränslösa arbete. Vidare berörs digitaliseringen som 
följd av de smittskyddsåtgärder som Sverige vidtog. 
 
Skolverkets rapport Skolan i världen under covid-19 pandemin (2022b) redogör för hur olika 
skolsystem har påverkats av pandemin. En av de mest utmärkande åtgärder som togs för att 
minska smittspridningen var stängningen av skolor. På grund av goda tekniska förutsättningar 
och infrastrukturen i EU-länderna gick undervisningen abrupt över till distansundervisning 
men i många utvecklingsländer var detta inte möjligt. Skolstängningen har visat sig påverka 
kunskapsutvecklingen hos elever. Enligt en studie i Nederländerna visade det sig att elever i 
grundskolan i princip inte lärt sig någonting på de åtta veckor som man undersökte under 
skolstängningen. Genom att jämföra 350 000 elevers provresultat med förgående årets resultat 
såg man en drastisk negativ förändring i kunskapsutvecklingen. Den största bidragande 
faktorn till detta anses enligt forskarna vara bristen på stöd då man såg att högpresterande 
elever med sämre levnadsförhållanden var de som drabbades värst. 
 
För lärares del visar rapporten att bedömning och examinering blivit svårare. Skolverket 
hänvisar till en studie som gjordes av Danmarks Evalueringsinstitut. Lärarna berättar att 
svårigheterna med distansundervisningen främst utmärkt sig när det kommer till praktiska 
ämnen och med elever med särskilda behov. Detta har i sin tur resulterat i en ökad 
arbetsbelastning för lärarna då de behövt lägga ner mer tid på återkoppling jämfört med 
tidigare. Det här har mynnat ut sig i en slags konflikt mellan att fokusera på att lära ut och att 
kontrollera. När det kommer till elevers prestation menar några lärare att vissa presterat bättre 
i distansundervisningen. Dessa elever har lätt att strukturera upp det som ska göras och har 
sen tidigare goda resultat (Skolverket, 2022b).  
 
En utmärkande del som gymnasieskolorna i Sverige fick övergå till var undervisning på 
distans. Den ökade användningen av digitala hjälpmedel för distansundervisning var delvis 
nästan helt omfattande för att minska smittspridningen av coronaviruset. SCB (2022) 
genomförde en undersökning med uppdrag av regeringen med syfte att hämta statistik om 
fjärr- och distansundervisning under hösten 2021 som skulle resultera i att kunna utvärdera 
och se effekterna på elevers lärande på distans och digitalt. Enligt rapporten var det olika 
faktorer som påverkade huruvida undervisningen på gymnasieskolorna skedde helt på distans 
eller inte. Under vårterminen 2020 till vårterminen 2021 visar SCB ett genomsnitt på 22 
veckors undervisning helt på distans, där våren 2020 var mest utmärkande. 85 % av alla 
gymnasieelever hade under denna period använt digital undervisning. Yrkes- och 
introduktionsprogram hade generellt mindre undervisning på distans jämfört med 
högskoleföreberende program. Detta på grund av att de fick till viss del undantas från 
distansundervisning (SCB, 2022). 
 
Läraryrket hör till ett av de yrken som länge varit gränslöst i form av själv kunna bestämma 
över när och var vissa arbetsuppgifter utförs, till exempel rättning och planering. Sveriges 
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Akademikers Centralorganisation (SACO, 2018) har tagit fram en rapport med syftet att 
hjälpa akademiker att finna balans i deras gränslösa arbete. Lärare har en stor flexibilitet vad 
gäller när och hur deras arbete utförs. Denna flexibilitet handlar främst om 
förtroendearbetstiden som betyder att utav den arbetstid som innebär heltid för lärare som 
består av 1767 timmar per år, är 407 timmar av dessa förtroendearbetstid. De arbetsuppgifter 
som ingår i förtroendearbetstiden är bland annat för- och efterarbete som till exempel rättning 
och oförutsägbara elev- och föräldrasamtal (SKR, 2010). Detta regleras i 2 §, punkt 2 i 
Arbetstidslagen och ses som positivt av många lärare då graden av självbestämmande innebär 
frihet (SACO, 2018). 
 
Å andra sidan menar SACO (2018) att det kan uppstå svårigheter och arbetsmiljöproblem till 
följd av lärares gränslösa arbete. I en undersökning som presenteras i rapporten uppgav 49 % 
av lärarna att de behöver ta kortare lunchpauser, arbeta övertid eller fortsätta arbeta hemma 
varje vecka. I en av arbetsmiljöverkets undersökningar svarade även 65 % av lärarna att de 
ansåg sig ha en för hög arbetsbelastning. En viktig variabel som bör tas hänsyn till för att 
lyckas med ett gränslöst arbetsliv menar Saco är gränskompetens. Detta innebär att man som 
individ aktivt ser till att finna rätt balans mellan arbete och privatliv. Att vara öppen om sina 
önskemål och sina behov gentemot sin chef är nyckeln för att få ut så mycket som möjligt av 
de fördelarna som kommer med det gränslösa arbetet (SACO, 2018). För personer som har 
svårt att hantera gränser är detta extra viktigt. 9 § i Arbetsmiljöverkets föreskrift (AFS 
2015:4) innebär att ”arbetsgivaren ska se till att arbetsuppgifter och befogenheter som tilldelas 
arbetstagarna inte ger upphov till ohälsosam arbetsbelastning. Det innebär att resurserna ska 
anpassas till kraven i arbetet” (AFS: 2015:4).  
 
En av Skolverkets värdegrunder berör elevers delaktighet och inflytande. Skolans verksamhet 
präglas av demokratiska värderingar vilket innebär att elever bör förberedas och utveckla 
färdigheter på detta sätt. Skolverket betonar att delaktighet, engagemang och inflytande hos 
elever i undervisningen stimulerar lärandet. Vidare beskrivs olika typer av delaktighet där den 
sociala delaktigheten lyfts. Denna typ av delaktighet innefattar den subjektiva upplevelsen, 
det vill säga känslan av att man är en del av en grupp i klassrummet. Elevers delaktighet har 
även visat sig påverka lärarna då ett ökat engagemang hos elever stärker den sociala 
relationen mellan elever och lärare. Vidare lyfter Skolverket organisationens betydelse för att 
främja god närvaro och hälsa hos elever, det vill säga att lärare och elever gynnas av att skapa 
respektfulla relationer till varandra. Även tillgänglighet och socialt engagemang hos lärare 
främjar bra pedagogik i skolmiljön (Skolverket, 2019). 
 
Till följd av pandemin har elevers närvaro ökat samtidigt som deras delaktighet och 
engagemang visat sig sjunka. I en rapport från Skolinspektionen (2020) har man belyst hur 
lektionsupplägget kan justeras för att motverka detta. Förslagsvis bör läraren skriftligt 
tydliggöra lektionsinnehållet och aktivt hålla kontakt med elever efter genomgången för att 
säkerställa att de är aktiva. Att göra en avstämning i slutet av lektionen blir extra viktigt i 
distansundervisning. Vidare lyfts ytterligare svårigheter med distansundervisningen. En av 
dessa är att nå de elever som ofta är tysta i klassrummet. I det fysiska klassrummet kan lärarna 
fortfarande se de elever som inte tar så mycket plats, men med distansundervisningen finns 
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risken att dessa elever försvinner. För att undvika detta har lärare behövt prioritera den 
personliga kommunikationen och återkopplingen med dessa elever vilket har bidragit till en 
ökad arbetsbelastning (Skolinspektionen, 2020).   
 

1.2 Syfte 
Syftet med studien är att undersöka hur gymnasielärares psykosociala arbetsmiljö och 
professionella identitet har påverkats av övergången till digital undervisning under pandemin 
samt vilka lärdomar de bär med sig in i framtidens arbete.   
 

1.3 Frågeställningar 
- Vad var gymnasielärares upplevelser av den plötsliga omställningen till digital 

undervisning under pandemin? 
- Var det någon skillnad på gymnasielärares gränsdragning mellan arbetsliv och 

privatliv före och under pandemin? I så fall vad?  
- Påverkade pandemin gymnasielärares professionella identitet och i så fall, vilka 

faktorer bidrog till förändringen eller bevarandet av denna identitet? 
- Vilka lärdomar tar gymnasielärare med sig från händelserna av pandemin in i 

framtidens arbete? 
 

1.4 Avgränsningar 
Studiens avgränsningar betonas för att främja tydlighet och förståelse för läsaren. Det har inte 
dragits några kopplingar till vare sig kön eller ålder i denna studie av den anledningen att vårt 
forskningsfokus ligger i att få ta del av subjektiva upplevelser och erfarenheter hos 
gymnasielärare.    
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2 Tidigare forskning 
I följande kapitel beskrivs den tidigare forskning inom ämnet som är relevant för studiens 
ändamål. Genom att göra oss bekanta med tidigare studiers resultat kan vi identifiera 
kunskapsglappet inom området. Kapitlet inleds med ämnet psykosocial hälsa följt av ämnet 
digitalisering.  
 

2.1 Lärares psykosociala arbetsmiljö och hälsa 
I rapporten Covid-19-pandemins påverkan på elevhälsa och arbetsmiljö i gymnasieskolan 
(2022a) beskrivs konsekvenserna som pandemin orsakade för främst elevers hälsa men också 
arbetsmiljön för lärare på den svenska gymnasieskolan. Resultaten presenterades utifrån en 
enkätundersökning från hösten 2020 där respondenterna bestod av både lärare och elever på 
gymnasieskolor runt om i Sverige. Det visade sig att stress, oro och ångest ökade bland elever 
under pandemin, vilket gav konsekvenser som minskad motivation, lägre prestationsnivå och 
sömnproblem. Elever med bland annat neuropsykiatriska funktionsvariationer påverkades mer 
än andra grupper och det var en utmaning att anpassa sig till de drastiska omställningar som 
behövdes. Detta på grund av bland annat distansundervisning som också påverkade lärarnas 
arbetsmiljö negativt. Lärare upplevde att deras stressnivå ökade för elevernas hälsas skull. 
Skolverkets (2022a) slutliga bedömningar var att gymnasieskolorna skulle ge eleverna extra 
stöd under denna tid för att minska ångestkänslor, samt att hjälpa lärarna att med tillräckliga 
resurser på grund av den ökade arbetsbelastningen som pandemin utgjorde. 
 
I en studie gjord av Yrkesmedicinska enheten (2000) diskuteras psykisk ohälsa bland skolans 
personal. De tar upp att utbrändhet kan förekomma mer ofta hos människor som i sitt yrke 
arbetar med andra människor och förklarar att ett intensivt engagemang i andras känslor 
samtidigt som man hanterar andra arbetsuppgifter kan vara bidragande faktorer. Individer som 
utöver detta har begränsade intressen utanför sitt arbete har också visat sig vara mer benägna 
att bli utbrända. De betonar utbrändhet hos anställda som ett bevis på arbetsmiljöproblem. 
 
Ytterligare forskning har lagt större vikt på själva distansundervisningen i relation till 
professionalism. Lärare kan arbeta mer professionellt genom att förstå och hantera de 
utmaningar som kan uppstå vid distansundervisning. Harper & Robinson (2022) tar också upp 
problemet med digitalisering, som till exempel att nätverksproblem och andra tekniska 
problem kan uppstå mitt i undervisningen och andra yttre störningsmoment från exempelvis 
familjen i hemmet. Men de diskuterar också svårigheterna med utebliven fysisk närvaro bland 
eleverna. Det blev exempelvis svårt att upptäcka konflikter elever emellan, men också att se 
varje enskild elev och vilka individuella behov som behövdes ta hänsyn till. Här hade 
författarna däremot en annan syn på hanteringen av problemet med distansundervisning hos 
lärare. De kom fram till i sitt resultat att sätta höga krav på eleverna i kombination med god 
kommunikationsförmåga hos läraren skulle bidra till en positiv skolmiljö via digitala 
plattformar. 
 
Kim et al (2021) genomförde en studie där man undersökte lärares mentala hälsa och 
välbefinnande i följd av covid-19 pandemin. Data samlades in genom en kombination av 
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kvantitativa och kvalitativa metoder för att ta reda på lärares upplevelser av bland annat stress 
och ångest. Det visade sig att lärare fick erfara högre nivåer av stress, ångest, utmattning och 
depression i jämförelse mot resultat som samlades in innan pandemin bröt ut. Studien visade 
även att lärarnas balans mellan arbete och privatliv påverkades negativt som en följd av ökad 
arbetsbelastning samt otillräckligt stöd från ledning. Författarna redogör för den forskning 
under covid-19 pandemin som har visat på ökad arbetsbelastning hos lärare. En studie visade 
att 31 % av lärare arbetade minst 51 timmar per vecka i genomsnitt. Det visade sig även att en 
av de främsta anledningarna till att man funderat på att lämna yrket var just den ökade 
arbetsbelastningen. Utifrån den aktuella studiens resultat betonade författarna att mängden 
stöd och resurser för att underlätta för lärare bör ökas, speciellt i samband med eventuella 
framtida kriser. De förslag på resurser som framfördes var bland annat att investera i 
utbildning där syftet ligger i att hjälpa lärare hantera fysisk och psykisk utmattning och stress. 
Vidare lyftes vikten av kulturen på arbetsplatsen, att via öppen kommunikation uppmuntra 
och stötta varandra för att gynna den mentala hälsan och välbefinnandet (Kim; et al., 2021). 
 

2.2 Digitalisering 
Att ställa om till digital distansundervisning över en natt kan även innebära utmaningar när 
det kommer till förutsättningar och kunskaper inom teknik. En studie utförd av Munastiwi 
(2021) lyfter de utmaningar som lärare i Indonesien fick uppleva till följd av digital 
undervisning. En av utmaningarna berörde elevers begränsade möjlighet till teknologi i form 
av en smartphone eller dator samt internetuppkoppling. Till följd av detta var lärare tvungna 
att i vissa fall utöver distansundervisningen träffa eleverna i mindre studiegrupper. Lärarna 
beskriver detta som tidskrävande och utmanande då studieplanen var tvungen att anpassas 
drastiskt. En annan utmaning var att lärare upplevde att elevernas fokus och disciplin 
försämrades då de tekniska hjälpmedlen användes till annat än att fokusera på undervisningen. 
Detta resulterade i en ökad arbetsbelastning för lärarna då de kände att de behövde göra den 
digitala undervisningen mer underhållande. Vidare diskuteras även att man bör utforma 
strategiska modeller för digital undervisning så att man är förbered inför eventuella framtida 
störningar som kan hindra att undervisningen sker på plats. Undersökningen belyser även hur 
infrastruktur och graden av förberedelse har inverkan på de utmaningar man kan ställas inför 
till följd av distansundervisning. Teknologiska förutsättningar och förberedelser hade alltså 
stor inverkan på hur man upplevde förändringen (Munastiwi, 2021).    
 
I Sverige började man integrera teknik i skolan redan under 1960-talet och tjugo år senare 
presenterade regeringen en läroplan där ”dator-lära” för första gången fanns med (From et al, 
2020). De goda digitala förutsättningarna i Sverige har underlättat den plötsliga övergången 
till distansundervisning och regeringens proposition år 2017 att Sverige ska bli världsbäst på 
digitalisering (Prop. 2017/18:47) kan visa på att resurserna för att bli världsledande när det 
kommer till digitalisering finns. From et al (2020) menar att distansundervisningen är en 
central del i skolans digitalisering och betonar att utmaningarna i Sverige snarare rör 
pedagogiken än tekniken. Som Munastiwi (2021) uttryckte har teknologiska förutsättningar 
betydelse för vilka utmaningar som kan komma med distansundervisning. 
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3 Teoretiska begrepp 
Detta avsnitt berör de teoretiska begrepp som studien utgår ifrån. Dessa är väsentliga för att 
det empiriska materialet sedan ska kunna analyseras och diskuteras. Kärnan i de teoretiska 
begreppen är gränslöst arbete och Karaseks krav-kontroll-stödmodell.  
 

3.1 Gränslöst arbete 
För att få en fördjupad förståelse om lärares situation i dagens arbetsliv är det nödvändigt att 
göra en genomgående förklaring och utgå ifrån fenomenet gränslöst arbete. Begreppet lyftes 
fram redan på 60- och 70-talet för att förstå gränsdragningen mellan arbete och den sociala 
verkligheten, till exempel planering inför arbetspasset utanför arbetstidernas ramar (Aronsson, 
2018a). När dessa gränser suddas ut mer och mer, blir det större ansvar för individen att själv 
ansvara för att arbetet ska utföras utan hänvisningar till tid och rum.  
 
De konsekvenser som det gränslösa arbetet formar är bland annat på individnivå, men också 
för kollegor emellan och kan skapa konflikter på arbetsplatsen. När fasta arbetstider, 
arbetsuppgifter och arbetsplats inte längre har ett tydligt samband kan misskommunikation 
uppstå mellan kollegor. Gränslöst arbete kan påverka den psykosociala hälsan på ett negativt 
sätt. Inte nog med att tiden för återhämning påverkas på grund av de oklara arbetstider 
medarbetare kan behöva jobba utifrån, men också att gränslösheten kan påverka individens 
familjemedlemmar då man kan behöva arbeta hemifrån. Detta kan göra det svårt för individen 
att prioritera och sätta gränser för arbete och privatliv, vilket säkerligen kan medföra 
konflikter (Mellner, 2015). I rapporten Gränslöst arbete (2018) diskuterar författaren Göran 
Kecklund å andra sidan vissa positiva aspekter med gränslöst arbete som kan stärka den 
psykosociala hälsan. För vissa individer kan en förbättrad balans mellan arbete och fritid 
uppstå då flexibilitet i arbetslivet ger möjligheter att integrera arbetsliv med privatliv, till 
exempel att utföra privata ärenden mitt på dagen eller delta i familjeaktiviteter. Att arbeta 
gränslöst kan också ge anställda större kontroll och autonomi i deras arbete. Ett ökat 
självbestämmande kan resultera i minskad stress då kravet att befinna sig på en viss fysisk 
arbetsplats en viss tidpunkt försvinner.  
 
Att arbeta på distans är en del av det gränslösa arbetet och är en möjlighet som fler och fler tar 
del av i olika yrkeskategorier och roller. Det finns många fördelar med att arbeta på distans. 
Exempelvis kan man spara in på både tid och miljöresurser när man inte behöver ta sig till den 
fysiska arbetsplatsen. Det finns också positiva aspekter som att många har upplevt ett mer 
lugn över att jobba på distans när de kan undvika buller från exempelvis kollegor eller andra 
störningar som den fysiska arbetsplatsen kan skapa. Några negativa aspekter är däremot att 
distansarbetet bidrar till social frånvaro. Många studier pekar på att människan mår bra av att 
socialisera sig, som med kollegor i detta fall. Att arbeta på distans innebär också att man tar 
med sig jobbet hem. Det kan därför vara svårt att skilja på arbete och privatliv, och dessutom 
kan det uppstå andra störningsmoment i hemmet, som till exempel familjemedlemmar eller 
andra hushållsplikter som måste göras. Här blir återhämningen därför mindre och mindre för 
individen som arbetar på distans (Aronsson, 2018b). 
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Svårigheterna med att dra gränser mellan arbete och privatliv är inget nytt fenomen 
(Aronsson, 2018). Redan innan pandemin slog till år 2020 visade forskning på att 
digitaliseringen har bidragit till en större tillgänglighet till jobbrelaterade uppgifter även 
utanför arbetstid. Mellner (2016) gjorde en kvantitativ undersökning som hänvisade till 
anställda inom offentlig sektor. Syftet med Mellners (2016) studie var att undersöka bland 
annat om lärare klarar av att dra egna gränser mellan arbete och privatliv vid användning av 
jobbtelefon och om detta påverkar dem psykiskt, vilket resultaten sedan bekräftade. Att 
distansera sig psykiskt från arbetet bidrar till återhämtning. I detta fall blir återhämtningen 
efter en arbetsdag mindre när det blir svårare för lärare att koppla bort digitalt från arbetet. 
 

3.2 Professionell identitet 
”Identiteten kan sägas vara hur vi uppfattar vem vi är, vem vi vill vara, vad vi behöver, vad vi 
vill, hur vi bör agera, vårt personliga och sociala värde och vad vi har rätt till” (Eklöf, 
2022;49). Så beskrivs begreppet identitet i Psykosocial arbetsmiljö (2022) som hänger 
samman med människans psykiska hälsa. Bland annat kan trötthet och stress leda till 
osäkerhet i form av en känsla av att man kan känna sig osäker kring vad man vill eller vem 
man är. I och med att arbete i stora drag är en väldigt central roll i en människas liv, har 
begreppet ”professionell identitet” presenterats som ett centralt fenomen.  
 
Ulfsdotter Eriksson (2012) menar på att det finns ett rolltagande och ett rollskapande när man 
pratar om professionell identitet. Rolltagandet syftar på människans anpassning till de sociala 
omgivningar som finns runt omkring, som normer och värderingar som ställer krav på den 
professionella roll individen är i. Rollskapandet handlar mer om hur rollen formas av 
individens egen personlighet och känslor, ihop med de normer som redan finns. Med det sagt, 
är den professionella identiteten en blandning av vad som förväntas av individen och 
individens egna utmärkande egenskaper. Personligheten påverkas också av sin yrkesroll, 
vilket kan leda till svårigheter i vissa fall att skilja på vilken professionell titel man har och 
själva ”jaget”. Aronsson et al (2012) tar upp definitionen ”arbetets värde” för att förstå varför 
vissa individer trivs på ett typ av arbete och inte på ett annat. Enligt författarna är människans 
identitet och personlighet en viktig faktor för att spegla vilka värden man har. Detta blir likt 
en vägledning i olika val man gör, vilka preferenser man har och hur man ställer sig till saker 
och ting likväl i arbetslivet. 
 
I en litteraturstudie utförd av Mockler (2012) diskuteras lärares professionella identitet och 
hur den kan förstås och ses som ett praktiskt och politiskt verktyg. Författaren menar att 
lärares professionella identitet är dynamisk och formas genom egna erfarenheter, värderingar, 
normer och olika sociala situationer. Trots detta kan man se vissa generella drag som kan 
utforma lärares professionella identitet, exempelvis professionalism. Professionalism i 
läraryrket kan vara viljan att utvecklas i sin yrkesroll och kontinuerligt lära sig nya strategier 
och metoder att undervisa och kan grunda sig i engagemang. Vidare tar Mockler upp 
relationell orientering vilket innebär att en lärares identitet ofta är starkt kopplad till 
relationerna med eleverna. Lärares identitet består också till stor del av en känsla av 
självständighet och autonomi inom sitt yrke. Graden av beslutsfattande och självstyre hos 
lärare är generellt hög eftersom de utöver läroplanen själva får lov att anpassa sin 
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undervisning. Det betonas att balansen mellan lärarautonomi och gemensamma riktlinjer från 
ledning är essentiell för att främja undervisningen i helhet. Faktorer som kan påverka eller 
förändra en lärares professionella identitet kan vara när det sker förändringar inom 
organisationen. Graden av stöd, frihet och resurser som erbjuds kan ha koppling till en lärares 
identitet. Organisationskultur och samarbete med kollegor har också koppling till en lärares 
identitet. Det tas även upp att digital teknologi kan leda till viss rollförändring hos lärare då 
deras arbetsuppgifter utökas i samband med att exempelvis vägleda elever till att använda 
tekniken rätt. Digital undervisning kan också innebära att nya metoder och strategier måste 
integreras i yrket vilket i sin tur kan ha inverkan på självförtroendet i undervisningen samt 
synen på lärarrollen i helhet (Mockler, 2012).  
 
Forskare har undersökt hur den akuta övergången till digital undervisning har påverkat lärares 
professionella identitet. Huang et al (2023) beskriver att lärares professionella identitet är 
starkt kopplad till det fysiska klassrummet. När undervisningen i stället skedde från hemmet 
uttryckte lärarna en känsla av brist av kontroll och osäkerhet i hur arbetet bör utföras. En oro 
som uppstod hos lärare var att deras auktoritet skulle försvagas. I klassrummet blir det tydligt 
vem som har auktoritet och var uppmärksamheten bör riktas. Hemma finns andra distraktioner 
för eleverna som lärarna kände sig hotade av. Lärarna fick ta sig an strategier för att försöka 
behålla sin professionella identitet trots förändringen. Det som lyftes var att upprätthålla en 
god regelbunden kontakt med eleverna och diskutera feedback för att vårda relationen samt 
känna samhörighet och tydlighet. En annan strategi var att snabbt ställa om och anpassa 
digitala verktyg och plattformar, samtidigt som att lägga fullt fokus på elevens lärande och det 
kursinnehåll som skulle täckas för att nå en så god kvalité i undervisningen som möjligt. 
Tydliga rutiner och strukturer behövdes för att lärarna skulle ha kontroll över den nya 
situationen och känna att deras professionella identitet kunde upprätthållas (Huang; et al., 
2023).  
 
Lärare på universitetsnivå har också stött på problem kopplat till sin professionella identitet 
när pandemin slog till. Ny forskning om lärarrollen inom högre utbildning efter pandemin 
visar på att självbilden har förändrats efter att lärare har behövt anpassa sig till undervisning 
digitalt. De problem som författarna belyste var bland annat att lärarna ansåg att de själva 
besatt på för lite digital kunskap, vilket ledde till ökad stress, minskad effektivitet och en 
osäkerhet. Distansundervisningen ledde även till minskad interaktion mellan lärare och 
studenter. De problem som visade sig när detta uppstod var bland annat att kvaliteten på 
undervisningen upplevdes som sämre och det i sin tur påverkade studenternas motivation till 
att fortsätta med utbildningen. Lärarna upplevde även en svårighet att behålla samhörigheten 
på arbetsplatsen när både undervisning och möten i arbetslagen skedde digitalt. Författarna 
menar att en ökad kunskap om den virtuella världen skulle ge lärare på högskolor och 
universitet ett bättre stöd även när pandemin är över. Detta skulle kunna leda till förbättrad 
pedagogik och i sin tur ökad kvalitet på undervisningen. (Foreman-Brown; et al., 2023). 
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3.3 Krav-kontroll-stödmodellen 
Krav-kontroll-stödmodellen används för att beskriva och förstå arbetsmiljöns inverkan på 
hälsa och trivsel hos medarbetare och i detta fall, gymnasielärare. Är graden av krav, kontroll 
och stöd i harmoni kan det resultera i en trivsam och hälsosam arbetsplats. Finns det i stället 
disharmoni mellan några av komponenterna kan det resultera i stress, oro och ohälsa hos 
medarbetarna. Krav i detta sammanhang refererar till arbetskrav i form av mängden uppgifter, 
kognitiv belastning och tidspress. Dessa kommer med vissa fysiska och psykiska belastningar. 
Om höga arbetskrav uppstår kan man som individ uppleva stress som i sin tur kan leda till 
utmattning. Kontroll hänvisar till graden av autonomi och hur stor eller liten möjlighet man 
har att påverka sina arbetsuppgifter. När kontrollen eller beslutsutrymmet upplevs som lågt 
hos medarbetare kan det leda till en känsla av att vara begränsad och att sakna inflytande på 
arbetet. Detta kan leda till mindre arbetstillfredsställelse (Karasek, 1979). Den tredje 
beståndsdelen i modellen innefattar graden av stöd. Hur stödet ser ut från kollegor och ledning 
har också en betydande roll i ekvationen. Stöd kan även forma sig utifrån relationer på 
arbetsplatsen. Att känna grupptillhörighet är ett grundläggande mänskligt behov (Karasek & 
Theorell, 1990).  
 
Karasek och Theorell (1990) presenterar fyra typer av arbetssituationer: passiva, avspända, 
spända och aktiva. En passiv situation kännetecknas när både krav och nivån av kontroll är 
låga. Om kontrollen i stället ökas men kraven fortfarande är låga är detta en avspänd situation. 
En spänd situation kan uppstå när kraven är höga men kontrollen låg. Höga krav i 
kombination med hög grad av kontroll utmärker aktiva situationer. Stöd spelar roll i modellen 
på så vis att det kan väga upp och jämna ut situationer där nivån av krav och kontroll krockar.  
 
Vidare diskuteras aktiva och spända arbeten för att på ett konkret sätt förklara modellen 
ytterligare. Aktiva arbeten består av höga krav som möts av ett starkt socialt stöd och där 
individen har ett stort inflytande över arbetets tillvägagångsätt. Ser arbetsförhållandena ut så 
här brukar det avspegla trivsel och engagemang på arbetsplatsen. Detta kan exempelvis 
ledningen främja genom att erbjuda medarbetare utbildning. Spända arbeten beskrivs som 
motsatsen. Kombinationen av en hög arbetsbelastning och en begränsad kontroll för individen 
återspeglar sig i fler sjukskrivningar och övriga hälsorelaterade problem så som stress, 
sömnproblem och psykiska besvär (Jeding; et al., 1999). Karasek (1979) betonar den viktiga 
roll som chefer och ledning i en organisation har för att främja hälsa och välbefinnande. 
Genom att fatta väl genomtänka beslut och skapa en arbetskultur där samarbete, 
kommunikation och medbestämmande främjas kan man skapa en engagerad arbetsplats med 
produktiva och motiverade medarbetare. 
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4 Metod 
Kapitlet inleds med en genomgång om studiens utförande av datainsamling i följd av en 
analysmetod samt en motivering för studiens urval. Därefter diskuteras vilka metodval som 
hade kunnat vara ett alternativ för studien för att jämföra olika tillvägagångsätt. 
Avslutningsvis görs en genomgång av studiens forskningsetiska principer som tagits hänsyn 
till.  
 

4.1 Utförande 
Studien grundar sig i en induktiv ansats i syfte om att bidra med nyans till forskningsområdet. 
En induktiv ansats innebär att via insamlade data identifiera mönster och samband för att 
bilda förståelse för ett specifikt fenomen. Tillskillnad från ett deduktivt angreppssätt som 
bygger på att man testar en viss teori eller hypotes, bygger den induktiva ansatsen på att 
närma sig det empiriska resultatet mer öppensinnat och utan ett bestämt ramverk. Den 
induktiva ansatsen är av denna anledning ofta förekommande i kvalitativa undersökningar när 
forskare är intresserade av att studera upplevelser och erfarenheter. Hur man som forskare 
väljer att förstå relationen mellan teori och forskning kan avgöra vilken ansats man tillägnar 
sig i den givna studien. Med anledning av studiens induktiva natur har semistrukturerade 
intervjuer utförts där vi har ställt förbestämda frågor till våra respondenter med utrymme för 
följdfrågor och diskussion. Det är just detta som kännetecknar en semistrukturerad intervju. 
Intervjuerna har skett digitalt via videosamtal på Teams och varat i 40–50 minuter. Vi har 
utfört samtliga intervjuer tillsammans där vi ansvarade för vartannat tema. Detta var en 
fördelaktig strategi då den som observerade kunde flika in med följdfrågor som intervjuaren 
missade. Att utföra semistrukturerade intervjuer var i denna studie givet eftersom 
respondenterna enklare kunde tala fritt om sina upplevelser vilket i sin tur leder till mer 
nyanserade och välgenomtänkta svar i stället för att försöka styra de till en viss typ av svar. 
Detta upplägg gav även oss möjligheten att variera frågornas ordningsföljd och vara flexibla 
när det kommer till följdfrågor. Den stora skillnaden mellan kvalitativa och kvantitativa 
forskningsmetoder är i helhet det man som forskare vill ha ut av studien. Syftet med denna 
studie speglar sig i metodvalet då vi vill åt kvalité före kvantitet (Bryman, 2016).  
 
Innan intervjuernas start har förberedelser gjorts genom att ta hänsyn till olika kriterier som 
bör uppnås för att vara en framgångsrik intervjuare. Några av dessa är att vara öppen, det vill 
säga att vara flexibel i sin intervjuteknik. Att vara strukturerad i den mån att man som 
intervjuare ser till att inleda och avrunda intervjun smidigt samt att vara tydlig genom att 
ställa enkla, korta och öppna frågor är andra viktiga kriterier vi tagit oss an. En intervjuguide 
(se Bilaga 1) användes som utgångspunkt i samtliga intervjuer. För att säkerställa att den var 
lämplig för studien formades guiden utifrån de teoretiska begreppen vi diskuterat i 
teorikapitlet. Detta resulterade i frågor som placerades i fyra teman: gymnasielärares plötsliga 
omställning till digital undervisning, lärares gränsdragning innan och under pandemin, 
gymnasielärares professionella identitet samt lärdomar från pandemin och framtidens arbete. 
Vidare tar Bryman upp tre olika frågetyper: inledande öppna frågor, mellanliggande frågor 
och avslutande frågor och men inspiration från detta har vi utformat vår intervjuguide. 
Inledningsvis presenterades studiens syfte samt etiska tillvägagångsätt följt av inledande 
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frågor om respondenten för att göra denne bekväm och trygg i situationen. En av våra 
inledande frågor var: ”Vad var det som fick dig att vilja bli lärare?”. I mittendelen av 
intervjuerna har vi ställt frågor om hur respondenten upplevt en viss situation och hur detta 
påverkat denne. De avslutande frågorna knöt samman intervjun och frågorna formulerades på 
ett sätt som berör vad man lärt sig av perioden och vad man anses kan förbättras i framtiden. I 
slutet av intervjun erbjöds utrymme för att förtydliga något ytterligare och eventuella frågor 
(Bryman, 2016).  
 
Det tillvägagångssätt som användes för att nå ut till eventuella respondenter var främst via 
mejlkontakt. Ett mejl skickades ut till skoladministrationer runt om i Sverige för att få kontakt 
med både lärare på yrkesprogram och högskoleförberedande program. Detta mejl innehöll en 
presentation om studiens författare, studiens syfte och slutligen en förfrågan om deltagande. 
Därefter kunde lärarna själva välja att ta kontakt med oss intervjuare om ett intresse uppstod 
om att delta i undersökningen. Under en del av intervjuerna har även respondenten blivit 
tillfrågad om den har någon kännedom om någon annan gymnasielärare som skulle passa in i 
urvalet och vara intresserad av att delta. Detta tillvägagångssätt kallas snöbollsurval 
(Zetterquist-Eriksson & Ahrne, 2015). Alla intervjuer skedde via videosamtal, men innan 
dessa inträffade skickades en samtyckesblankett (se bilaga 2) ut till varje respondent, där 
uppsatsens syfte och tillvägagångssätt inkluderades. I blanketten blev även respondenterna 
informerade om de forskningsetiska aspekter uppsatsen tar hänsyn till. 
 
4.1.1 Urval 
För att få ett så trovärdigt resultat som möjligt i en kvalitativ undersökning med intervjuer 
som tillvägagångssätt bör urvalet av respondenter vara noggrant utvalda (Eriksson-Zetterquist 
& Ahrne, 2015). Urvalet i denna uppsats bygger på tio deltagande respondenter som har 
intervjuats. Alla respondenter arbetar som gymnasielärare runt om i hela Sverige, men besitter 
olika ämnesområden. Vid val av respondenter har ett aktivt val gjorts att försöka ha ett brett 
åldersspann samt att göra en jämn könsfördelning för ett så nyanserat resultat som möjligt. 
Dessa antaganden var dock inget som ansågs skulle påverka resultatet i stort utan mer som en 
positiv bidragande faktor till bredd och inkludering. De ämnesområden som berörs i 
uppsatsen har vi valt att dela in i två olika kategorier. Den ena är lärare inom de praktiska 
ämnen vilket inkluderar ämnen inom det estetiska programmet och yrkesprogram och den 
andra kategorin representerar de typiska teoretiska ämnena vilket inkluderar 
samhällsvetenskap, religion, matematik och svenska. Respondenterna har arbetat som 
gymnasielärare olika lång tid, mellan 4 och 25 år.  
 
Vid valet av urval till denna uppsats behövde ett antal kriterier uppfyllas för att delta. Först 
och främst fanns det ett krav som var att respondenterna ska vara legitimerade gymnasielärare 
och arbeta på gymnasiet. De skulle ha erfarenhet av att ha arbetat som gymnasielärare innan 
pandemin slog ut för att vara kapabel till att jämföra om undervisningen förändrats eller inte. 
Detta krav var nödvändigt för att förstå om pandemin påverkat respondentens roll som 
gymnasielärare. Det andra kriteriet var att gymnasielärarna skulle ha bedrivit digital 
undervisning för elever på grund av Folkhälsomyndighetens rekommendationer för att bidra 
till minskad smittspridning. 
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4.1.2 Analysmetod 
Samtliga ljudinspelningar från intervjuerna, det vill säga studiens data har transkriberats 
ordagrant och därmed blivit till det empiriska materialet. Eventuell korrigering av ord i 
transkriberingen har skett omgående efter varje intervju för att säkerställa att det inte glöms 
bort. Utifrån det empiriska materialet har teman och mönster sedan identifierats (Eriksson-
Zetterquist & Ahrne, 2015). De fyra teman som kommit fram ur vårt resultat har vi valt att 
benämna: Gymnasielärares plötsliga omställning till digital undervisning, gymnasielärares 
gränsdragning innan och under pandemin, gymnasielärares professionella identitet samt 
lärdomar från pandemin och framtidens arbete.  Bryman (2016) beskriver denna analysmetod 
som tematisk analys. Denna analysmetod görs ofta vid induktiva kvalitativa intervjustudier 
där fokuset läggs på subjektivitet före objektivitet. Att kartlägga likheter och skillnader, 
utstickande material och underteman utifrån det empiriska materialet underlättar arbetet att 
sammanställa resultatet på studiens frågeställningar. Denna metod möjliggör flexibilitet då 
oväntade teman eller kategorier kan uppstå vilket i sin tur gör det till en väl användbar metod 
för att utforska erfarenheter och upplevelser hos respondenterna (Bryman, 2016). 
 
3.1.3 Tillförlitlighet och äkthet 
I kvalitativ forskning är tillförlitlighet ett av kriterierna man tittar på för att bedöma kvaliteten 
av undersökningen (Bryman, 2016). Tillförlitligheten nås via trovärdighet, överförbarhet, 
pålitlighet och möjligheten att styrka och konfirmera. Trovärdighet stärks genom att följa de 
regler som finns, exempelvis de etiska principerna samt att avstämma insamlade data med 
intervjupersonerna. Detta kallas respondentvalidering och har anammats på så vis att vi vid 
eventuella oklarheter följt upp med följdfrågor under intervjutillfället som bekräftar och 
säkerställer att vi uppfattat deras sociala verklighet på rätt sätt. Huruvida en kvalitativ studies 
resultat är överförbar till en annan miljö är en komplex fråga. Fokusområdet vid denna typ av 
undersökning är att ta del av erfarenheter och upplevelser av ett mindre urval för att bilda 
kontextuell förståelse.  
 
Pålitlighet i kvalitativ forskning förutsätter att informationen är säker och stabil över tid. Att 
vara transparant med den fullständiga forskningsprocessen och utförligt redogöra för relevant 
material stärker pålitligheten. Slutligen har kriteriet att styrka och konfirmera forskningen 
tagits hänsyn till. Fullständig objektivitet i kvalitativ forskning är nästintill omöjligt, därför 
blir det viktigt att bevisa att man som forskare handlat i god tro. Detta innebär att inte låta 
egna värderingar eller uppfattningar influera tillvägagångsättet och resultatet av 
undersökningen. I vår studie har vi aktivt försökt att bortse från våra egna uppfattningar om 
gymnasielärare sen innan för att se till att dessa inte påverkar resultatet. Ett exempel är att vi 
haft en uppfattning om att gymnasielärare har en hög arbetsbelastning och ofta knyter starka 
band till sina elever. Vi har därför sett till att ställa öppna frågor som inte bara bekräftar vår 
tidigare forskning utan låter respondenten berätta fritt ( Bryman, 2016).  
 
Ytterligare ett centralt kriterium att belysa i denna studie är huruvida resultatet ger en rättvis 
bild på gymnasielärares upplevelser och åsikter av pandemin. Studiens urval inkluderar tio 
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lärare. Dessa med olika ämnesbakgrunder, arbetsplatser samt olika tid inom professionen för 
att få bredd och nyans i frågorna. Studiens resultat presenterar en insikt i de olika åsikter och 
uppfattningar som finns bland den grupp av människor som studeras. Ändamålet med denna 
kvalitativa studie är att bidra till ökad förståelse för ett visst fenomen och uppmuntra till 
vidare forskning inom området snarare än att generalisera (Bryman, 2016).  
 

4.2 Metoddiskussion 
Nackdelarna med kvalitativ forskningsmetod kan delvis vara att det kan finnas en begränsad 
generaliserbarhet, alltså att kvalitativ forskning ofta involverar en mindre utsträckning av 
populationen. Detta kan leda till felaktiga slutsatser om syftet är att få ett så generellt resultat 
som möjligt. En annan nackdel med denna metod är att det kan vara tidskrävande för 
forskaren, då en omfattande datainsamling, analys och tolkning av data ofta krävs (Bryman, 
2016). Fördelarna väger dock tyngre än nackdelarna vid utformning av denna studie. 
Fördelarna med att använda en kvalitativ forskningsmetod kan dels vara att det ger en mer 
djupgående förståelse av de fenomen som undersöks, till exempel social interaktion och hur 
olika individer upplever egna perspektiv i ett visst sammanhang (Ahrne & Svensson, 2015). 
Syftet med denna studie är att undersöka hur gymnasielärares psykosociala arbetsmiljö och 
professionella identitet har påverkats av övergången till digital undervisning under pandemin. 
Vi som arbetat med studien anser att vi inte hade fått ett lika nyanserat resultat om en 
kvantitativ metod hade använts. Därför var det värt att inte tänka på exempelvis tidsbesparing 
då ett bra utformat resultat var viktigare trots tidsbegränsningen som fanns under 
utformningen av studien. 
 
Denna studie bygger på semistrukturerade intervjuer, vilket är ett bra tillvägagångssätt när 
man vill ta del av människors egna reflektioner om olika fenomen. Det är också en fördel med 
intervjuer då forskaren får möjlighet att gå tillbaka till materialet med hjälp av till exempel 
transkriptet (Eriksson-Zetterquist & Ahrne, 2015). I denna studie har detta varit ett stort 
hjälpmedel när data analyserades. En intressant aspekt att diskutera är dock vad som hade 
hänt med resultatet om en annan kvalitativ forskningsmetod hade använts, till exempel 
observationer. Utifrån observationer kan forskaren även få möjlighet att skaffa egna 
perspektiv på fenomenet (Eriksson-Zetterquist & Ahrne, 2015). Detta hade kunnat vara ett 
komplement till denna studie. Däremot hade det varit en svårighet att observera ett fenomen 
som inte längre går att observera, då pandemins restriktioner numera är upphävda. 
 
Slutligen diskuteras studiens urval av respondenter. För det första, är det relevant att diskutera 
huruvida urvalet är representativ eller ej. Under framtagandet av respondenter var det till en 
början svårt att hitta gymnasielärare som hade tid och var villiga att ställa upp på en intervju. 
Därför kontaktade en utav författarna till denna studie bland annat sin gamla gymnasieskola 
för att kontakta fler respondenter. Detta skulle kunna ge konsekvenser av etiska skäl, då 
respondenter exempelvis hade kunnat tacka ja till att delta i studien på grund av 
känslomässiga skäl och inte egentligen för att själv vilja delta frivilligt (Eriksson-Zetterquist 
& Ahrne, 2015). Å andra sidan är detta fenomen inget som har upplevts av oss författare, utan 
det har med noggrannhet framgått att intervjun var frivillig att delta i, både skriftligt och  
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muntligt.  
 
4.2.1 Forskningsetiska principer 
Att använda intervjuer som tillvägagångssätt i en kvalitativ undersökning kan innebära att en 
mängd olika etiska dilemman uppstår under forskningsprocessen. I denna studie kan det 
exempelvis vara problematiskt att intervjua en gymnasielärare som någon av oss intervjuare 
har haft som lärare. Risken är att man som intervjuare omedvetet lämnar sin roll att vara en 
neutral och objektiv intervjuare eftersom man är van vid lärar- och elevrelationen. Detta är 
något vi har försökt undvika genom att se till att inleda intervjun professionellt för att båda 
parterna tydligt ska förstå sammanhanget. Under samtliga intervjuer var vi båda närvarande 
och turades om att ställa frågor. Detta var också ett medvetet val då vi resonerade på så vis att 
om någon av oss kände intervjupersonen sen innan, kunde den andra personen av oss med sin 
närvaro påminna samtliga deltagare om situationen och rolltagandet. Den roll som 
intervjuaren sätts i kan förändras under intervjuns gång. Om respondenten exempelvis berättar 
om djupgående historier om livet eller andra emotionella händelser under långa intervjuer kan 
forskaren sättas i en roll som stödperson som respondenter känner tillit till. Därför är det 
viktigt att intervjuaren är väl medveten om sin roll i att lyssna, vara omtänksam och mottaglig 
(Öberg, 2015). Oavsett vilken typ av forskningsmetod man genomför ska individerna som 
deltar aldrig utsättas för skador eller kränkningar.  
 
Forskningsetiska krav är viktiga för att ägna sig åt god forskning. Vetenskapsrådet (2017) 
anger två särskilt viktiga och relevanta begrepp som har respekteras under utformning av 
denna uppsats. Först och främst är syftet med anonymisering eller avidentifiering att skydda 
deltagarnas personliga integritet och förhindra att deras känsliga uppgifter blir tillgängliga för 
obehöriga. I denna uppsats utges ingen personlig information som kan härleda till deltagarnas 
identitet. Endast deltagarnas yrkesroll är relevant för resultatet och för att avidentifiera 
deltagarna helt används fiktiva namn i undersökningen. Konfidentialitet handlar om att 
respektera individers rätt till privatliv och att skydda deras personliga information från att 
spridas utan samtycke. Det kan inkludera att använda säkerhetsåtgärder för att skydda 
elektroniska och pappersbaserade dokument och att begränsa tillgång till information endast 
till dem som behöver (Vetenskapsrådet, 2017).  
 
Denna uppsats blir som tidigare nämnt inte mer berikad om personlig information om 
deltagarna skulle lämnas ut. Under utformning av uppsatsen har materialet behandlats varsamt 
så att ingen obehörig ska ta del av privat information (se Bilaga 2). Samtyckeskravet är också 
en princip inom vetenskaplig forskning som kräver att en person ger sitt uttryckliga samtycke 
till att delta i forskningen. Det innebär att en person måste ha tillräcklig information om vad 
han eller hon samtycker till och att samtycket ges frivilligt och medvetet. Innan intervjuerna 
trädde i kraft i denna studie skickades en samtyckesblankett ut till deltagarna som de fick läsa 
igenom och skriva under för att säkerställa deras medgivande. I samtyckesblanketten beskrivs 
även all information om studien, vilket är nödvändigt på grund av informationskravet som är 
en princip som kräver att deltagarna ska ha tillräcklig och relevant information för att kunna 
fatta ett välgrundat beslut om sitt deltagande. Detta innebär också att de ska ha tillgång till all 
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nödvändig information som är relevant för att förstå konsekvenserna av beslutet de fattar 
(Bryman, 2016). 
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5 Resultat & analys 
I detta avsnitt presenteras studiens resultat utifrån fyra olika teman som berör våra 
frågeställningar. Kapitlet inleds med en kort presentation av våra respondenter som har fått 
ett eget fiktivt namn. Respondenternas svar, den tidigare forskningen och de teoretiska 
begreppen som berörts kommer tillsammans bilda grunden för vår analys.  
 
Nicky: Nicky har arbetat som gymnasielärare i 22 år. Hon undervisar på det estetiska 
programmet inom bild och design. Genom detta yrke får hon lov att ägna sig åt det hon tycker 
allra bäst om samtidigt som hon kan försörja sig på sin passion. 
Daniella: Daniella arbetar som gymnasielärare inom idrott och hälsa och har gjort det i snart 
fyra år. Tidigare har hon arbetat som simlärare och brinner för att arbeta med människor och 
att få inspirera ungdomar. 
Samuel: Samuel har arbetat som lärare i totalt 25 år, och däribland som rektor i två år. Han 
undervisar i ämnena svenska, historia och matematik. Efter ett vikariat på en högstadieskola 
direkt efter gymnasiet fattade han snabbt tycke för yrket just för att det är väldigt flexibelt och 
omväxlande. 
Marcus: Marcus är inne på sitt femte år som gymnasielärare inom religion- och 
samhällskunskap. Anledningen till att han valde att utbilda sig till gymnasielärare hänger 
delvis ihop med hans egen bakgrund, då han uttrycker att han växt upp i områden där lärarna 
inte enligt honom varit de bästa. När han blev äldre och träffade andra lärare blev han 
inspirerad till att vara som en förebild för andra ungdomar i lite mer utsatta områden. 
Victoria: Victoria arbetar på yrkesprogrammet som frisörlärare och har gjort det i 20 år. Hon 
har tidigare arbetat som frisör och tyckte först att det lät lite otäckt att jobba med ungdomar. 
Men när hon fick testa på att arbeta på en skola hon visste var bra ändrades genast hennes 
inställning till läraryrket och blev plötsligt det roligaste hon någonsin gjort. 
Frank: Frank är från början utbildad civil ingenjör och efter att ha arbetat med det i några år 
tyckte han inte det var särskilt kul att sitta på kontor längre. Han valde därför att sadla om och 
i stället arbeta med ungdomar vilket han gjort de senaste fyra åren. Frank undervisar i 
matematik och fysik.  
Elliott: Elliot har arbetat som lärare inom svenska och historia i 23 år. Han berättar om sitt 
intresse för ämnena som ledde till ett vikariat som i sin tur ledde till ett ökat intresse att lära ut 
och hjälpa folk.  
Carolina: Carolina har arbetat som yrkeslärare på restaurang- och livsmedelsprogrammet 
inom bageri och konditori i sju år. Intresset för att lära ut väcktes när hon fick handleda 
praktikelever på konditoriet. Efter ett erbjudande om ett vikariat på fyra månader som lärare 
inom bageri och konditori blev hon kvar och älskar sitt jobb.  
Hanna: Hanna har arbetat flera år inom vård och omsorg och valde att utbilda sig vidare till 
lärare inom de ämnena för att hon kände att hon behövde göra något mer. Hon har under sina 
år inom vård och omsorg lärt sig vad som behövs och vill bidra genom att utbilda inom detta. 
Hon har arbetat tre år som lärare.  
Sofia: Sofia har arbetat som danslärare på gymnasiet i 20 år. Hon är sen tidigare utbildad 
professionell dansare och valde att utbilda sig vidare till lärare på grund av sin passion för 
koreografi men också för att få en trygg anställning. 
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5.1 Tema 1 – Gymnasielärares plötsliga omställning till digital 
undervisning 
5.1.1 Svårigheterna till följd av omställningen till digital undervisning 
Att gymnasielärares arbete förändrades när pandemin utbröt våren 2020 var det ingen tvekan 
om. Samtliga av de gymnasielärare som deltog i studien behövde på ett eller annat sätt ställa 
om till digital undervisning helt under vissa perioder, oavsett vilket ämne man undervisade i. 
Detta blev såklart en utmaning för samtliga, men den största utmaningen beskrivs på olika 
sätt. Flera av gymnasielärarna beskriver de stora svårigheterna med de digitala medel som de 
blivit hänvisade att använda, speciellt lärarna som arbetar på ett estet- eller yrkesprogram. I 
vissa fall var de till och med tvungna att hoppa över vissa moment för att det helt enkelt inte 
gick att genomföra. Hanna på vård- och omsorgsprogrammet berättar följande: 
 

”Ja, det var ju många som inte kunde göra sin APL praktik under den tiden, 
så att då blir kurserna drabbade på det sättet också så att du låg efter med 
vissa moment som inte kunde betygsättas.” (Hanna). 
 

Även Carolina på restaurang- och livsmedelsprogrammet beskriver hur man kämpade med att 
bibehålla en så lik undervisning som möjligt trots övergången till digitala medel. Men även 
hennes undervisning drabbades på så vis att vissa moment uteblev och fick förflyttas till nästa 
termin, vilket innebar dubbelt arbete för eleverna och lärarna. Till exempel kunde inte de 
moment som innebar att smaka på vissa bakverk genomföras på grund av smittspridningen, 
och inte heller en choklad- och konfektyrkurs på grund av att det inte fanns tillräckliga 
resurser att låna ut till eleverna. Den stora anledningen till att gymnasielärare behövde ställa 
om till digital undervisning under pandemin var för att följa Folkhälsomyndighetens (2021) 
smittskyddsåtgärder i hopp om att minska smittspridningen. Vi ansåg därför att det var 
relevant att ställa frågan om våra respondenter någon gång kände oro eller stress för 
smittspridningen för egen del för att se om det utgjorde någon effekt på den psykosociala 
hälsan. Resultatet visade att samtliga lärare inte kände någon större oro inför smittan för egen 
del. Däremot utmärkte estet- och yrkeslärare sig för att de över lag behövde ta fler 
smittskyddsåtgärder när man i perioder var tillbaka på skolan och undervisade. Till exempel 
beskriver frisörläraren Victoria hur eleverna fick använda munskydd och visir när de hade 
kunder.  
 
En annan gymnasielärare som beskriver svårigheterna med att undervisa på distans är 
dansläraren Sofia. Hon uttrycker att en stor del av att vara och undervisa i danssalen kräver 
mycket fysisk kontakt både mellan elever och lärare, exempelvis att korrigera och hjälpa 
elever när de utför vissa danssteg. Detta blev helt plötsligt inte tillåtet och man fick anpassa 
koreografier genom att inte vara nära varandra fysiskt. Sofia och hennes kollegor fick dispens 
för att ibland komma in och undervisa i danssalen men med olika riktlinjer. De lärare som 
undervisar i de typiska högskoleförberedande ämnena beskriver också hur de fick anpassa sig 
utefter de nya kraven att undervisa digitalt. I och med att de nästan behövde ställa om över en 
natt var det främst den första perioden som var svår. Marcus som undervisade i religion- och 
samhällskunskap berättar: 
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”Jag ska vara ärlig med att säga till en början var det otroligt svårt. […] Jag 
kanske hade en genomgång på 10 minuter och därefter så gav jag dem några 
frågor som de skulle arbeta med och vi gick över från att det som kanske 
brukar vara diskussionsfrågor i klassrummet blev nu i stället skriftliga frågor 
som alla får jobba med enskilt. Jag märkte att det var det som fungerade 
bäst, vilket inte alltid är optimalt heller.” (Marcus). 
 

Frank däremot, matematik- och fysikläraren ansåg att tekniken funkade som den skulle. Han 
menade på att de digitala hjälpmedlen som finns idag är så pass bra, men hade detta hänt för 
10 år sedan hade det nog varit mer utmanande. Även Samuel och Elliott, båda lärare i 
teoretiska ämnen, menade att det absolut var en omställning rent teknikmässigt, men att det 
inte var några större problem att anpassa sig. De största utmaningarna berörde andra saker. Å 
andra sidan beskrivs svårigheterna med digital undervisning i artikeln av Foreman-Brown et 
al (2023). Där presenteras lärare på universitetsnivå och de upplevde en okunskap i digitala 
medel, något som står i strid med våra gymnasielärare. Om gymnasielärare har bättre kunskap 
i digitala verktyg än universitetslärare generellt är svårt att besvara. 
 
Utifrån detta resultat kan man tydligt se att gymnasielärares undervisning till stor del blev 
påverkat av övergången till distansundervisning. I likhet med Skolverkets rapport Skolan i 
världen under covid-19 pandemin (2022b) som belyste svårigheterna med 
distansundervisningen för praktiska ämnen verkar det som att detta även stämmer överens i 
denna undersökning. Just denna grupp verkar ha haft det svårast, vilket däremot inte betyder 
att de lärare som undervisar i de teoretiska ämnena också har haft det tufft till en början.  
 
Vi bad även respondenterna att berätta om en specifik situation under denna period där de 
upplevt mer känslor av stress på grund av övergången till distansundervisning. Över lag 
visade det sig att de hade olika upplevelser om stressfaktorer och stressnivå. En utav 
orsakerna till en ökad nivå av stress hos respondenterna var om det uppstod strul med 
tekniken, exempelvis försämrad internetuppkoppling. Dansläraren Sofia kände ständig stress i 
samband med den digitala undervisningen och en oro över teknikstrul. Effekterna av detta 
blev att hon kände sig mer trött efter en digital dansklass jämfört med i danssalen. Bild- och 
designläraren Nicky nämnde också att hennes internetuppkoppling i hemmet kunde bli 
överbelastat på grund av att andra familjemedlemmar också var uppkopplade samtidigt, vilket 
ledde till stress när hon inte kunde närvara på den digitala lektionen. I likhet med den tidigare 
forskning som Munastiwi (2021) har tagit fram belystes även där problemet med de tekniska 
hjälpmedlen, så som internetuppkopplingen. 
 
5.1.2 Det sociala stödets betydelse 
En utav de tre byggstenarna i Karaseks modell är graden av stöd (Karasek & Theorell, 1990). 
Vid en drastisk förändring som gymnasielärare behövde genomgå på grund av pandemin var 
det därför relevant att ställa frågan om hur de upplevt att sociala stödet från ledning och 
kollegor såg ut. Över lag ansåg respondenterna att stödet varit bra. Vi citerar svenska- och 
historieläraren Elliot som berättade om det positiva sociala stödet: 



 

20 
 

 
”Det fungerade ganska bra, i alla fall på min skola här. Man hade ju kontakt 
med kollegor och man hade kontakt med skolledningen och så där under 
tiden så att det fungerade bra. Vi är ganska vana vid att liksom skriva till 
varandra och så där kollegor emellan och även skolledning och så där. Det 
var inte något bekymmer, det tycker jag inte.” (Elliot). 
 

Elliots citat representerar de andra lärarnas upplevelser om det sociala stödet också, även 
yrkeslärarnas. Bageri- och konditorläraren Carolina upplevde stödet till och med som helt 
fenomenalt, då ledning och rektorer litade fullt ut på lärarnas kompetens och idéer när 
pandemin bröt ut. Carolina beskriver det som att i stället för att bråka blev dem som en 
stöttepelare som bara hade koll på att de fick allt material de behövde. Flera lärare beskriver 
även hur man som kollegor har hjälpts åt så gott man kunnat och bollat idéer med varandra. 
Det fanns en övergripande förståelse mellan kollegor, det vill säga om en lärare exempelvis 
hade symptom och behövde stanna hemma backade man upp för varandra. Utifrån detta 
resultat kan vi då anta att det funnits ett övergripande bra stöd från ledningen och kollegor för 
våra respondenter. Detta visar att enligt Karaseks modell att den byggstenen är i harmoni med 
de andra. För att implementera modellen ytterligare på gymnasielärarnas situation kan man se 
ett aktivt arbete, det vill säga att höga krav som möts av ett starkt socialt stöd (Jeding; et al., 
1999). De höga kraven liknar de krav som Skolverket (2022a) satte på gymnasielärarna.  
 
Kvalitén på undervisningen skulle behållas trots omställningarna under pandemin, vilket var 
en utmaning. Med bibehållandet av samma kvalité på undervisningen var artikelns slutgiltiga 
bedömningar att ledningen behövde vidta åtgärder för att hjälpa lärare att uppnå detta, vilket 
de i detta fall har lyckats med. Ser man däremot vidare på studien som undersökte pandemins 
påverkan på lärares mentala hälsa och välbefinnande, där ett av resultaten visade på att stödet 
från ledningen var otillräckligt, vilket blir en motsägande faktor jämfört med vår studie (Kim; 
et al, 2021). En anledning till att det skulle kunna skilja sig åt är att studien av Kim et al 
(2021) har gjorts i England.  
 
5.1.3 Så påverkades lärarna av eleverna 
En väsentlig del i läraryrket är samspelet elever och lärare emellan. För att kunna skapa oss en 
holistisk bild av lärarnas upplevelser under pandemin krävs det att undersöka de 
underliggande faktorerna, där en av dessa är eleverna. Att eleverna påverkades märkbart av 
pandemin kunde samtliga respondenter intyga. Några utstickande faktorer som påverkades på 
ett eller annat sätt var elevers prestation, elevers närvaro samt elevers psykiska hälsa. När det 
gäller prestation och studieresultat berättade flera av respondenterna som undervisar i de 
teoretiska ämnena att distansundervisningen fungerade bra för de elever som vanligtvis lyckas 
bra i studierna, och mindre bra för de elever som vanligtvis har lägre resultat. Dansläraren 
Sofia berättar om en av hennes observationer som var att de elever som sedan tidigare har 
goda resultat men som gärna håller sig lite för sig själva klarade sig bäst under tiden med 
distansundervisningen. Hon betonar att alla inte har det helt lätt med det sociala och på grund 
av det inte tycker om att gå till skolan. För dessa elever var distansundervisningen inga 
problem berättar hon. Victoria som är frisörlärare på gymnasiet berättar att det fanns elever 



 

21 
 

som tidigare haft det svårt i skolan som lyckades väldigt bra i de teoretiska uppgifterna som 
under denna tid blev fler.  
 

”Helt plötsligt så bara briljera dom när det gäller de teoretiska uppgifterna 
och då blir man så här: Nej, men wow, vad kommer det här ifrån liksom det 
här har du inte visat på skolan?” (Victoria).  
 

Vidare menar Carolina som undervisar i bageri och konditori att distansundervisningen gör 
det svårare att se vem som står bakom resultaten. Hon förklarar att det är omöjligt att 
säkerställa att det är eleven som har bakat när hon inte har haft möjlighet att följa processen. 
Elliot, lärare i svenska och historia utryckte sig också på så vis att det uppstod minskad 
kontroll huruvida vem som utfört uppgifterna. Han berättar även att man har sett en generell 
ökning av goda studieresultat och funderar om det kan finnas samband mellan det och den 
minskade kontroll som lärare fick bakom datorskärmen, men han betonar att det inte går att 
dra sådana slutsatser helt säkert.  
 
Idrottsläraren Daniella berättar att vissa elever fick mer gjort när undervisningen skedde 
digitalt. Dessa var elever som har lätt att hålla fokus och koncentrerar sig bra på en och 
samma plats. Skolverkets rapport (2022b) som hänvisade till en studie vid Danmarks 
Evalueringsinstitut visade just detta, att de elever som presterade bäst under 
distansundervisningen var duktiga elever med förmåga att planera och strukturera upp arbetet. 
Vidare berättar Daniella att de elever som var i större behov av kontakt och stöd, som inte 
kunde få det hemifrån hade det svårare och fick därför lov att komma till skolan för att få 
stöd. I Skolverkets rapport lyftes vikten av stöd då forskare såg att högpresterande elever med 
sämre levnadsförhållanden drabbades märkbart (Skolverket, 2022b).   
 
Under tiden med distansundervisning belyser i princip alla lärare att lektionsnärvaron hos 
elever ökade samtidigt som engagemanget och det aktiva deltagandet minskade. Detta togs 
även upp i en rapport från Skolinspektionen (2020). Samuel var en av de lärare som uttryckte 
frustration över situationen.  
 

”Alltså säg att jag har en mattelektion, så har jag kanske 15 matte-elever som 
ska sitta här och räkna medan jag ska titta på, eller vad ska jag göra? Jag vet 
ju liksom att 95 % av dem var inte där. De var online, men dom låg i sängen 
eller gjorde någonting annat.” (Samuel). 
 

Att få eleverna att slå på sina kameror under lektionerna var något som alla lärare uttryckte 
frustration över. Nicky, lärare i bild och design, frisörläraren Victoria och matematik- och 
fysikläraren Frank var några av dessa. Frank hade också funderingar kring hur ett krav på att 
aktivera kameran kan inkräkta på elevers integritet.  
 

”Ska vi kräva kamera på av alla elever eller kan det vara så pass känsligt så 
att vi ska undvika det? I början fanns inte det här filtret man kunde ha bakom 
heller. Många elever har taskiga hemförhållanden och att då be dem att de 
ska visa upp sina hem? Ja, jag vet inte. Den är liksom svårt.” (Frank)  
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Krav-kontroll-stödmodellen (1990) kan användas som en teoretisk modell för att förklara hur 
eleverna påverkade lärarna. Variablerna krav, kontroll och stöd hamnade i disharmoni på 
grund av att lärares kontroll över elevers medverkan sjönk medan kraven om 
undervisningskvalitet skulle upprätthållas. Detta kan uppfattas som en spänd situation enligt 
Karaseks modell (1990). Stödet en lärare kan erbjuda i ett fysiskt klassrum visade sig också 
vara svårare överförbart digitalt då kontakten till elever försämrades. På grund av detta 
minskade elevers motivation och engagemang vilken i sin tur hade direkt inverkan på lärarna. 
Skolverket (2020) betonar samtidigt att det är vuxnas ansvar i skolan att aktivt engagera sig 
socialt och pedagogiskt samt att vara tillgängliga för eleverna. Detta uttryckte respondenterna 
som en utmaning under denna tid. Å andra sidan, betonar Harper & Robinson (2022) vikten 
av att öka kraven på elevernas prestationer för en god skolmiljö, något som våra respondenter 
har haft svårt med. Daniella berättar att en minskad kontroll innebar att man som lärare var 
tvungen att hitta metoder för att se till att elever faktiskt gjorde de uppgifter de skulle. I 
Skolinspektionens rapport (2020) sammanställde man hur lektionsupplägget kan anpassas för 
att öka det aktiva deltagandet hos elever där ett av råden var att på något vis kontrollera att 
uppgiften faktiskt utförs.  
 

”Sen var det något tillfälle där vi skulle prata om motion generellt och de 
fick gå ut med stegräknare och dokumentera. Jag fick också be dem att ta ett 
litet filmklipp på sig själva när de är ute och går och att förklara någonting 
om allemansrätten eller vad det nu var. Man får ju vara kreativ”. (Daniella)  

 
Samuel som är lärare inom flera teoretiska ämnen lyfter klassrummets betydelse för 
undervisningen och beskriver sin undervisningsstil lik montessoripedagogik. Detta tillåter 
elever att arbeta självständigt och fritt där lärarens roll blir att stötta och handleda vilket blir 
svårare digitalt. Ännu svårare blir det när elevers motivation påverkas negativt. Samuel 
förklarar att mängden depression ökade enormt och bidrog till att hela verksamhetens 
stämning gick ner. Han väljer att beskriva tiden som hopplös då han kunde märka hur elevers 
mående gick nedåt. I Skolverkets rapport (2022a) visade resultatet liknande, att elevers 
motivation minskade som följd av att stressnivå, oro och ångest ökade. I rapporten nämns 
även att detta påverkade lärarnas stressnivå negativt. 
 
Hanna, lärare i vård och omsorg har liknande berättelse om elevernas välmående och 
motivation under denna tid och berättar:  
 

”De kunde ju ligga nerbäddad hela dagen under täcket och dom har ju inte 
dragit upp persienner eller någonting så att det är klart att de mådde sämre 
och sämre då också.” (Hanna). 
 

Vidare förklarar hon att detta hade direkt inverkan på henne själv och hennes driv. Glädjen 
som ofta uppstår i ett klassrum när man kan skämta med varandra och spinna vidare på roliga 
historier sker inte på samma sätt digitalt berättar hon.   
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Ihop med Skolverkets (2022) rapport om pandemins påverkan på elevhälsan presenterar vi 
resultaten om detta på något vis har påverkat gymnasielärarnas psykosociala hälsa. Utifrån 
samtalen med våra respondenter verkar det som att en stor orsak till respondenternas ökade 
stressnivå under denna period var att de kände en oro för deras elever. Samuel som är lärare i 
flera teoretiska ämnen beskriver det som en ”etisk stress”, att se att eleverna mår dåligt men 
att egentligen inte kunna göra någonting åt det. Matematik- och fysikläraren Frank ansåg att 
det var mest stressigt när han kände att han inte hann möta alla elever digitalt. Att 
kommunicera via ett chattforum tog längre tid, vilket gjorde att det blev svårt att hinna med 
att hjälpa alla elever enligt Frank. Utifrån lärarnas upplevelser om elevernas hälsa under 
pandemin upptäcker vi en återkommande uppgivenhet. Många utav våra lärare identifierar sig 
med sitt läraryrke ihop med att vara med i utvecklingen av ungdomarna. Därför tar vi i nästa 
kapitel upp om gymnasielärares professionella identitet påverkades av pandemin. 
 

5.2 Tema 2 – Gymnasielärares gränsdragning innan och under 
pandemin 
5.2.1 Gränsdragningar innan pandemin 
Vi har innan redogjort och utgått ifrån det teoretiska begreppet gränslöst arbete och bekräftat 
gymnasielärares svårigheter med att dra gränser redan innan pandemin utifrån Mellners 
(2016) tidigare kvantitativa forskning om anställda i offentlig sektor. Vi ville därför få detta 
bekräftat även från våra respondenter. Samtliga lärare kunde bekräfta detta, då de uttryckte att 
de själva strukturerade upp sitt arbete på olika sätt, bland annat på kvällar och helger. Bageri- 
och konditorläraren Carolina beskriver sin arbetssituation: 
 

”Jag sitter gärna på söndagar eller fredag eftermiddag. Sitter inte jättemycket 
under veckodagarna för då ska jag skjutsa mina barn, jag ska hinna laga mat 
och jag ska hinna träna. Själv är ganska trött på veckodagarna. […] Kör 
oftast söndag förmiddag, det tycker jag är skönt, då huset är ganska tyst. 
Men det är ju olika hur man väljer att lägga det och det är ju inte alltid man 
tycker att det är svinkul att ha det arbetssättet som man har. Många tycker att 
det är lyxigt att vara ledig så mycket som man är, men jag brukar säga man 
får jobba därefter också.” (Carolina). 
 

Även Marcus och Elliott menar på att det ligger en förväntan på dem som gymnasielärare att 
arbeta en del hemifrån och nämner förtroendearbetstiden som står med i deras kontrakt, något 
som vi tidigare nämnt från rapporten Lärares arbetstid (2010). Det ingår alltså i deras arbete 
att göra vissa uppgifter utanför arbetstid, men ingen av dem uttryckte detta arbetssätt som en 
större utmaning innan pandemin. Hanna, läraren på vård- och omsorgsprogrammet uttrycker 
en svårighet med att lägga upp arbetet själv innan pandemin: 
 

” Det beror helt på hur du lägger upp ditt arbete, hur många timmar du måste 
lägga på rättning. […] Men det är klart lägger jag upp undervisningen 
klantigt så får ju skylla mig själv, då får jag sitta på söndagen liksom. Det är 
så det är. […] Det är tyvärr ganska vanligt förekommande att man går hela 
tiden och tänker på att ”jag måste rätta den här uppgiften” och så gör man 
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det, och sen går man tillbaka och liksom äter middag med familjen. Det är 
alltid någonting som ska göras.” (Hanna). 
 

Utifrån Hanna och Carolinas upplevelser om att själva behöva strukturera upp 
arbetsuppgifterna som förväntas göras utanför arbetstiden på skolan verkar det som att det 
ibland uppstår svårigheter att prioritera mellan arbete och privatliv. Detta står i likhet med de 
negativa faktorerna som Mellner (2015) tar upp i sin rapport om balansen i ett gränslöst 
arbetsliv som kan leda till exempelvis stress. Vad som däremot verkar vara en viktig aspekt 
att prioritera är att vara noggrann med planeringen gällande hemarbete, vilket också verkar 
vara helt individuellt beroende på exempelvis familjesituation. Rapporten Gränslöst arbete 
(2018) presenterade de positiva möjligheterna med att exempelvis arbeta hemifrån som är en 
del av det gränslösa arbetet. En av dessa var att uppnå ett mer flexibelt arbetssätt, vilket 
verkar bero på hur individen väljer att lägga upp sitt arbete om man ser till vad våra 
respondenter har svarat. 
 
5.2.2 Gränsdragningar under pandemin 
När vi nu klargjort vilka möjligheter och utmaningar som det gränslösa arbetet utgör på 
gymnasieläraryrket innan pandemin gör vi nu en jämförelse med tiden under pandemin. 
Utifrån pandemins tvingande till distansarbete för gymnasielärare ställde vi frågan om de 
anser att det blev svårare än innan att sätta gränser för sitt arbete jämfört med innan, och hur 
det har påverkat dem. Resultatet visade sig vara väldigt spretigt. De fanns de lärare som tyckte 
det var svårt att få en uppfattning om när arbetsdagen började och slutade, till skillnad från när 
man arbetade på plats i skolan när rutinerna upplevdes som mer tydliga. En av dessa lärare var 
religion- och samhällskunskapsläraren Marcus. Han berättar att när han jobbade hemifrån helt 
och hållet under pandemin var det svårare att skapa tydliga rutiner om arbetstid, då han 
exempelvis kunde sitta och rätta uppgifter långt in på kvällen. För andra lärare var det inte 
arbetstiden som blev längre, utan det var arbetsbelastningen i form av att försöka utforma nya 
slags uppgifter för eleverna som fungerade digitalt. Frisörläraren Victoria förklarar hennes 
upplevelser: 
 

” Jag var tvungen att göra mer omfattande uppgifter och framför allt skulle 
de vara intressanta. Det är ju lättare för oss att göra saker på plats 
naturligtvis. […] Via en dator kräver det otroligt mycket mer att göra 
spännande uppgifter för att det tog väldigt mycket mer tid att göra dem. 
Efterarbetet är ju också mycket mer omfattande eftersom vi fick göra på ett 
helt annat sätt. När vi bedömer på skolan eller på en docka kan jag ju ha tid 
att bedöma. Det är tungt att ha omedelbara bedömningar på datorn och jag 
fick skynda mig att skriva ner och eller minnas vad eleverna gjorde. Jag tror 
inte att man tänkte så mycket på om det blev övertid eller någonting sådant, 
för det gör man ju typ aldrig som lärare. Men jag tycker att 
arbetsbelastningen ökade.” (Victoria). 
 

Även Elliott kan bekräfta Victorias citat, att han upplevde att arbetsbelastningen för honom 
och hans kollegor ökade i form av den plötsliga övergången till distansundervisning: 
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”Det var nog ganska många kollegor som sa det ”shit, jag har aldrig haft så 
mycket att göra som nu när jag är hemma”. Det var ganska vanligt att man 
hörde det.” (Elliott). 
 

Andra upplevde arbetet på distans under pandemin som mer flexibelt. Bild- och design läraren 
Nicky beskriver det nya arbetssättet som positivt: 
 

”Att jobba hemifrån är mycket effektivare än att jobba på arbetsplatsen. […] 
Det är plus och minus, det sociala är det som gör att människor trivs på en 
arbetsplats, att man har trevliga kollegor och man har ett socialt liv där man 
jobbar. När man då tar bort den här sociala biten, vad ska du då göra? Jag 
börjar klockan 8 och då börjar jag jobba klockan 8, eller jag gör det i alla 
fall. […] Om jag är fysiskt på jobbet? Ja, men då är det ju kaffe, prata om 
hur det varit i helgen och hur var det med din hund?” (Nicky). 

 
Det Nicky beskriver har även Aronsson (2018b) belyst i rapporten Gränslöst arbete. Att bli 
störd i sitt arbete av sina kollegor kan upplevas som buller, vilket påverkar den fysiska 
arbetsmiljön negativt.  
 

5.3 Tema 3 – Gymnasielärares professionella identitet 
5.3.1 Det fysiska klassrummets betydelse 
Att lärares professionella identitet är starkt kopplat till klassrummet, precis som Huang et al 
(2023) påpekar stämmer för de flesta av våra respondenter. Samuel som är lärare i flera 
teoretiska ämnen är väldigt beroende av det fysiska klassrummet. Att ha en fysisk mötesplats 
där elever kan arbeta och få hjälp samt att ha en bra relation till eleverna är det han värdesätter 
allra mest i sitt läraryrke. Under tiden med distansundervisningen berättar Samuel att han inte 
tyckte det var roligt att vara lärare och att hans läraridentitet försvann. Daniella som är lärare 
på grund av hennes passion att vägleda och inspirera ungdomar berättar också att glädjen till 
att lära ut tappades lite under distansundervisningen. Hon beskriver att som en följd av att 
kontrollen minskade, var hon tvungen att tjata mer på eleverna att utföra uppgifterna och 
delta.  
 
Frank menar att distansundervisningen förändrade läraryrkets normala karaktär vilket ledde 
till utmaningar kopplade till hans läraridentitet. Det som lockade honom till att lämna sitt 
kontorsjobb och bli lärare var just den sociala kontakten och att få hjälpa till att utbilda 
ungdomar. Han menar att läraryrket för honom till 90 procent handlar om det sociala, alltså 
samspelet och relationerna medan de resterande tio procenten handlar om hans intresse för 
själva ämnena han lär ut. Mockler (2012) belyste i sin litteraturstudie att en av de faktorer som 
kan förändra och påverka en lärares professionella identitet är digital teknologi. Dessa 
förändringar kan betyda att lärare måste anpassa sina undervisningsmetoder och få nya 
arbetsuppgifter vilket i sin tur kan leda till att man kan bli osäker och frustrerad över vad sin 
nya professionell identitet innebär.  
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” Det tog udden av yrket att sitta själv hemma med datorn och att sitta och 
föreläsa när ingen lyssnar. Det finns ingen respons överhuvudtaget, det är 
bara knäpptyst. Och sen så kanske man ställer en fråga. Ja, då får man 
kanske något ”ja”, eller att de i stället skriver i en chatt. Det tog ju tog udden 
av hela grejen. Som lärare kan man ju inte arbeta hemifrån på det sättet som 
en tjänsteman kan göra.” (Frank)  

 
Frank berättar vidare att det var en utmaning att få styrsel på klassen under denna tid. I ett 
klassrum har han full överblick över alla elever och kan säga åt de direkt att till exempel 
sluta störa och att se att de hänger med i genomgången. Lärarens auktoritet blir mer 
påtaglig i klassrummet än bakom datorskärmar. Frank menar att det var att göra sitt bästa 
som lärare i denna situation och hoppas att det inte blir alltför många underkända i 
kurserna. Frisörläraren Victoria berättar att hon värdesätter kontakt med eleverna och även 
fast detta blev svårt digitalt menar hon att man fick anpassa sig till det digitala och göra så 
gott man kunde. Hon berättar att hennes läraridentitet är starkt kopplad till ämnet hon 
undervisar i och hur kul det är att undervisa.   

 
”Jag är ju en väldigt yrkesstolt lärare. Och som frisör får man ju kämpa med 
näbbar och klor, alltid för att ha samma status som de andra lärarna på 
skolan”. (Victoria) 

 
Att känna stolthet över sin yrkesroll menar Mockler (2012) kan främja samhörighet och 
samarbetet mellan kollegor. Victoria berättade att det fanns bra samarbete via en 
Facebook-grupp för frisörlärare där man kunde byta tips, stötta varandra och hitta 
inspiration under tiden med distansundervisning. Samarbete mellan kollegor kan leda till 
ökad professionalisering inom yrket och främja den professionella identiteten ännu mer. 
Att kollektivt hjälpa till att finna lösningar på komplexa situationer leder till engagemang 
vilket i sin tur har inverkan på professionell identitet.  
 
5.3.2 Rolltagande och rollskapande 
Respondenterna är alla överens om att själva rolltagandet inte förändrades under denna 
period. Rolltagandet är en del av den professionella identiteten enligt Ulfsdotter Eriksson 
(2012) som styrs av anpassningen till det som sker runt omkring och de förväntningar som 
finns på den specifika rollen. Lärarna vi intervjuade menade på att det egentligen bara var 
att göra det bästa av situationen. Däremot har rollskapandet, vilket handlar om hur 
individens egna känslor och personlighet formar sin roll drabbats till följd av den digitala 
undervisningen. De respondenter som beskriver att engagemang och elevkontakt är det 
som beskriver deras professionella identitet har under denna tid känt frustration. Att skilja 
på sitt ”jag” och sin professionella roll har blivit svårare just eftersom lärares roll präglas 
av och blir som tydligast i ett fysiskt klassrum. Kopplat till Karaseks modell (1990) kan 
detta vara en situation av minskad kontroll och arbetsbeslutsutrymme. En större möjlighet 
att fatta egna beslut i sitt arbete enligt modellen, ökar arbetstillfredsställelsen. Utifrån en 
gymnasielärares perspektiv skulle övergången till distansundervisning kunna innebära att 
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de blev mer kontrollerade och begränsade i sin individuella pedagogik av den plötsliga 
förändringen, som i sin tur minskar uttryckandet av sin unika professionella identitet. 
 
Vi tog tidigare upp exempel på att vissa lärare upplevt etisk stress till följd av elevers hälsa 
och mående. Detta bekräftar den forskning som Yrkesmedicinska enheten (2000) tog upp 
angående att ett starkt känslomässigt engagemang i sitt yrke kan leda till stress och i värsta 
fall utbrändhet. Detta är mer förekommande för de människor som på något vis arbetar 
med människor, precis som lärare gör. Ingen av våra respondenter uttryckte att de känt 
symptom på utbrändhet under denna tid, däremot har de flesta känt frustration och stress. 
Stöd från organisationen är enligt Karaseks modell (1990) något som kan förbättra en 
spänd situation när kraven är höga och graden av kontroll låg. Samtliga lärare betonade att 
stödet varit bra, både när det gällt förvirring kring teknik och att kunna få emotionellt stöd.  
 

5.4 Tema 4 – Lärdomar från pandemin och framtidens arbete 
5.4.1 Positiva lärdomar 
Det fjärde och avslutande temat berör gymnasielärares lärdomar från pandemin de tar med sig 
in i deras framtida arbete. Vi inleder med de positiva lärdomar som de fått utav övergången 
till distansundervisning, där resultatet visade att flexibiliteten ökade för många utav 
gymnasielärarna. Vi inleder med ett citat från bild- och desginläraren Nicky: 
 

”Det är många fördelar. En fördel är att exempelvis utvecklingssamtal är så 
mycket effektivare över länk. Till exempel där har din halvtimme snart gått 
ut, så då byter man till nästa elev istället för att man kanske dröjer sig kvar. 
[…] Betygssamtal kanske man bara har fem minuter per elev vilket är lättare 
via länk” (Nicky). 
 

Även dansläraren Sofia uttrycker hennes positiva lärdomar av pandemins påverkan på arbetet: 
 

”Det var ju inte bara negativt. Vi är några som pendlar och det var ju skönt 
att inte behöva åka in, vilket var lite tidssparande. […] Nu har man gått 
tillbaka helt till skolan men det finns ju moment som vi faktiskt kan göra på 
distans. Men jag vet inte det kanske är svårt att blanda undervisningen på det 
sättet. Man hade kunnat hitta rutiner kring att vissa saker kan vara på distans, 
kanske som man gör på universitetsnivå, till exempel mer självstudier och 
sådant.” (Sofia). 

 
Utifrån detta resultat kan man se en positiv följd av pandemins effekter på 
gymnasieläraryrket. Vi har tidigare nämnt fördelarna med att inte pendla till sitt arbete som 
Sofia beskrev. Enligt Aronsson (2018b) är det inte bara tidssparande att arbeta hemifrån. Det 
är dessutom skonsamt gentemot miljöaspekter att inte ta sig in till skolan i detta fall.  
I framtiden hade många utav lärarna velat ta del av ett typ av ramverk som vi benämner det, 
alltså att de hade velat ta del av konkret information för hur de kan förbereda sig på bästa sätt 
om det skulle uppstå en liknande krissituation. Religion- och samhällsvetenskapsläraren 
Marcus berättar följande: 
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”Jag tycker att det är väldigt viktigt, för vem vet när nästa pandemi slår till 
eller om någonting annat händer, då är det bra att ha. Det är skönt för oss att 
ha ett färdigt material så vi kan vara så snabba som möjligt. […] Det är skönt 
att man inte behöver uppfinna elden, utan man kan bara sätta sig vid 
lägerelden, kan man säga” (Marcus). 
 

Detta bekräftar även frisörläraren Victoria som saknade någon form av ”uppgiftbank” från 
ledningen som hon själv benämner det, när pandemin slog till. Som tur var hade hon bra stöd 
från en Facebook-grupp som skapats av olika frisörlärare landet runt där de delade uppgifter 
och idéer med varann. Hon menar att det hade varit en trygghet för lärare att kunna vända sig 
till någon typ av konkret information när en sådan här kris uppstår och hade uppskattat det i 
framtiden.  
 
5.4.2 Det sociala samspelet mellan lärare och elever 
Slutligen berörs vikten av den sociala kontakten lärare och elever emellan, vilket var en 
intressant aspekt som lärarna tog upp om vad pandemin har lärt dem. Att vara lärare på 
gymnasieskolan kan enligt vissa av våra respondenter inte ersättas av digitala medel. Detta 
har tiden under pandemin verkligen bevisat för dem. Frank berättar om vad han har lärt sig 
som gymnasielärare av tiden under pandemin: 
 

”Så slutsats nummer ett som man kan dra utifrån pandemin är att den typen 
av digital undervisning på gymnasienivå kommer aldrig att kunna ersätta 
vanlig undervisning. Vi kommer inte hamna i en situation där vi kör liksom 
50/50 digitalt för att det var inte bra. Alltså i det stora hela visste man inte 
hur man skulle hantera det. Så jag är inte rädd att bli utbytt av någon 
streamer som sitter och har 1000 elever samtidigt eller någonting. Det 
kommer inte fungera, inte på gymnasiet. […] Ja, det är verkligen slutsats 
nummer ett från pandemin och det känns ganska bra att att man är behövd i 
klassrummet.” (Frank). 
 

När vi frågar Samuel, läraren i flera teoretiska ämnen, om det finns några positiva lärdomar 
som man kan ta med sig in i framtiden gällande övergången till digitala medel får vi ett ”tungt 
rungande nej” som svar. Han fortsätter: 
 

”Det har inte spelat någon roll vilka fantastiska digitala lösningar man hade 
kunnat hittat på. Man kan lösa ganska mycket digitalt. Men det man inte har 
räknat med är den psykologiska faktorn, det vill säga att folk mår dåligt när 
de inte får träffas. […] Det är ju det, vi är sociala djur och när vi inte får det 
sociala på riktigt, alltså jag menar, digitala samtal i alla ära, men det är inte 
personliga samtal. Det är inte närhet.” (Samuel). 
 

Dessa citat betonar vikten på det sociala samspelet i gymnasieskolan. Skolverket (2019) har 
bevisat att elevers delaktighet i det fysiska klassrummet inte bara påverkat eleverna själva 
positivt utan även lärarna. När elevers lärande stimuleras, har det en direkt inverkan på 
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lärarnas arbete. Vidare berör en av Skolverkets (2019) värdegrunder elevers delaktighet och 
inflytande och det motiveras att skolan ska förbereda elever att utveckla dessa kompetenser då 
skolans arbete formas av demokratiska värderingar. Flera av lärarna uttryckte att de märkte en 
minskad delaktighet i klassrummet kontra bakom datorskärmarna.  
 

5.5 Sammanfattning av resultat 
Slutligen presenteras svaren på de frågeställningar som studien bygger på för att få en 
övergripande blick av de analyserade resultaten. 
 
5.5.1 Vad var gymnasielärares upplevelser av den plötsliga omställningen till 
digital undervisning under pandemin? 
Sammanfattningsvis blir det övergripande svaret på den första frågeställningen ”Vad var 
gymnasielärares upplevelser av den plötsliga omställningen till digital undervisning under 
pandemin?” att respondenterna upplevde övergången till digitala medel som en utmaning, 
men att de största svårigheterna var varierande främst beroende på praktiska eller teoretiska 
ämnen. De praktiskt undervisande lärarna ställdes inför stora utmaningar, då vissa moment 
ställdes in och flyttades till senare tillfällen för att de inte gick att genomföra digitalt, vilket 
ligger i linje med Skolverkets rapport (2022b) med hänvisning till Danmarks 
Evalueringsinstitut. De flesta lärarna var dock inte oroliga för smittspridningen för egen del, 
även om det var anledningen till att man vidtog dessa åtgärder. Tekniken fungerade bra för 
vissa av lärarna medan andra upplevade det som svårt att hålla eleverna engagerade, vilket 
även From et al (2020) nämner i rapporten om pedagogisk forskning i Sverige. Samtliga 
lärare hade även positiva upplevelser av det sociala stödet ifrån ledning och kollegor.  
 
Under intervjuerna har lärarna ett flertal gånger hänvisat till elevernas hälsa, engagemang och 
resultat när de ska berätta hur de själva upplever tiden med distansundervisning. Detta är ett 
konkret bevis på hur stor roll elever har i en lärares yrke. Det visade sig att elevers prestation, 
mående och närvaro hade direkt inverkan på våra respondenters egen psykiska hälsa, 
arbetsmiljö och professionella identitet som vi går närmre in på nästa tema. Lärarna upplevde 
att de elever som sen tidigare har bra akademiska resultat kunde fortsätta prestera medan de 
elever som är i behov av mer stöd och hjälp hade det svårt under denna tid, precis som 
Skolverket (2020) rapporterade. Detta resulterade i ökad arbetsbelastning och framför allt 
stress för de lärare som kände att de ville hjälpa de elever som hade det svårt men inte kunde.  
 

5.5.2 Var det någon skillnad på gymnasielärares gränsdragning mellan arbete 
och privatliv före och under pandemin? I så fall vad? 
Sammanfattningsvis diskuterar detta tema hur gränslöst arbete påverkar gymnasielärare och 
deras förmåga att dra gränser mellan arbete och privatliv. Respondenterna bekräftar att de ofta 
arbetade utanför ordinarie arbetstid även innan pandemin slog till, vilket kan leda till 
svårigheter med att prioritera mellan arbete och privatliv. Men lärarna är medvetna om sin 
förtroendearbetstid och verkar acceptera detta arbetssätt så länge man är medveten om hur 
man planerar sin tid. För att slutligen jämföra respondenternas upplevelser innan och under 
pandemin och svara på den andra frågeställningen ”Var det någon skillnad på gymnasielärares 
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gränsdragning mellan arbete och privatliv före och under pandemin? I så fall vad?” var svaret 
att vissa upplevde det svårare att sätta gränser gällande arbetstid när de tvingades arbeta på 
distans. Det som blev en utmaning för våra respondenter var den plötsliga förändringen när 
det gäller den fysiska arbetsplatsen. Från att delar av arbetet sen innan varit gränslöst till att 
under pandemin bli betydligt mer omfattande var det som påverkade de mest.  
 
Några upplevde att arbetsbelastningen ökade i takt med distansundervisningen då den 
plötsliga övergången krävde extra planering, kreativitet och förberedelser. Den ökade 
arbetsbelastningen till följd av plötsligheten resulterade i att dessa arbetsuppgifter utfördes 
utöver arbetstiden vilket kan kopplas med gränsteorin som Aronsson (2018a) menar begär 
större krav på individer när gränserna suddas ut mer och mer. En betydande faktor i krav-
kontroll-stödmodellen (Karasek & Theorell, 1990) är krav och när dessa ökar i samband med 
att kontrollen minskar kan det utspela sig i en spänd situation. Kontrollen lärarna har över sina 
arbetsuppgifter minskar i form av att restriktionerna från Folkhälsomyndigheten (2021) kräver 
omstrukturering i arbetet.  För vissa av våra respondenter var distansundervisningen en positiv 
upplevelse, i form av flexibilitet och ett mer effektivt arbete. Skillnaderna var alltså att 
gymnasielärarna fått en ännu större medvetenhet av vilka möjligheter och konsekvenser det 
gränslösa arbetet kan utsätta dem för jämfört med innan pandemin, i form av tid och rum.  
 
5.5.3 Påverkade pandemin gymnasielärares professionella identitet och i så fall, 
vilka faktorer bidrog till förändringen eller bevarandet av denna identitet? 
Vår tredje frågeställning lyder: ”Påverkade pandemin gymnasielärares professionella identitet 
och i så fall, vilka faktorer bidrog till förändringen eller bevarandet av denna identitet?” 
Respondenterna svarar till viss del likt, men vissa saker skiljer sig åt. Majoriteten av våra 
respondenter beskriver engagemang och elevkontakt som centralt i deras lärarroll, vilket 
stödjer Skolverkets (2019) framställning av vikten av delaktighet och inflytande. När den 
digitala undervisningen försvårade detta insåg de värdet av det fysiska klassrummet och hur 
den är kopplad till sin professionella identitet. Att undervisa framför svarta skärmar var något 
som upplevdes frustrerande och något som vissa lärare vägrade acceptera. En annan faktor 
som påverkade lärarnas professionella identitet var elevernas minskade delaktighet. 
Läraryrket präglas av kontakten med sina elever och när den blev sämre hade flera svårt att 
finna glädjen i sitt yrke.  
 
5.5.4 Vilka lärdomar tar gymnasielärare med sig från händelserna av pandemin 
in i framtidens arbete? 
Slutningen besvaras den fjärde frågeställningen ”Vilka lärdomar tar gymnasielärare med sig 
från händelserna av pandemin in i framtidens arbete?”. Enligt våra respondenter har de 
positiva erfarenheterna av distansundervisning visat sig vara att det är effektivare att ha 
exempelvis utvecklingssamtal över länk samt att det är tidssparande att slippa pendla till 
arbetet och på så sätt bidra till en mer miljövänlig lösning. Många av lärarna vill ha ett 
ramverk för hur de kan förbereda sig för liknande krissituationer i framtiden. Lärarna betonar 
vikten av den sociala kontakten mellan lärare och elever och anser att digital undervisning 
inte kan ersätta vanlig undervisning på gymnasienivå. 
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6 Diskussion 
I följande kapitel diskuteras  studiens slutsats och det analyserade resultatet. Vidare görs en 
diskussion kring studiens resultat i förhållande till den metod samt de teoretiska begreppen vi 
utgått ifrån. Slutligen presenteras studiens arbetesvetenskapliga bidrag och relevans samt 
förslag på framtida forskning. 
 

6.1 Slutsats 
Syftet med vår studie var att undersöka hur gymnasielärares psykosociala arbetsmiljö och 
professionella identitet har påverkats av övergången till digital undervisning under pandemin. 
Utifrån dessa erfarenheter och upplevelser var målet att kunna definiera eventuella 
utmaningar och lärdomar att ta med sig i framtiden för att stödja gymnasielärare i deras 
arbetsmiljö och bevarandet av deras professionella identitet. Under arbetet med vår studie har 
vi tagit del av berättelser från tio olika lärare på gymnasienivå som undervisade i typiska 
högskoleförberedande ämnen, på det estetiska programmet och på yrkesprogram. Resultaten 
kan tolkas på så vis att omställningen till den digitala undervisningen har haft en direkt 
inverkan på gymnasielärares psykosociala hälsa och professionella identitet. Faktorerna 
bakom detta är utebliven social kontakt mellan lärare och elever, ökad arbetsbelastning och en 
minskad kontroll över arbetet. De lärdomar som våra respondenter tar med från pandemin är 
att det finns positiva aspekter med distansundervisning, exempelvis att det ökar flexibiliteten i 
vissa moment samt kan vara tidssparande. Andra lärdomar är att man blev påmind om hur 
viktigt det är med den sociala kontakten i skolan både för elever och lärare samt att den 
digitala undervisningen aldrig kommer uppnå samma nivå av kvalité som undervisningen i 
det fysiska klassrummet.  
 

6.2 Resultatdiskussion 
Arbetsmiljöverkets (2018) rapport om det gränslösa arbetslivets utmaningar och möjligheter 
för arbetsmiljön har varit en central teoretisk utgångspunkt i vår studie. Att som individ kunna 
avgöra var och när man utför sitt arbete innebär en enorm flexibilitet, både på gott och ont. 
Detta påvisas i resultatet av vår studie, både innan och under pandemin för gymnasielärarna. 
Att gymnasieläraryrket länge varit gränslöst var ingen nyhet för våra respondenter. Tvärt om, 
det råder en hög medvetenhet av vad flexibiliteten har för inverkan på privatlivet där den 
viktigaste faktorn verkar vara att kunna ha en tydlig struktur på det arbete man utför hemifrån. 
Utan struktur på när hemarbetet sker uppkommer de negativa följderna som nämnts innan, 
som stress, ingen återhämtning och mindre kontroll. Trots den plötsliga övergången till endast 
digital undervisning har inte den största andelen av våra respondenter riktat det huvudsakliga 
problemet till just hemarbetet, resultatet har likväl påvisat positiva faktorer med den 
gränslösheten som lärare arbetar i.  
 
Det är sant att det förekom en upplevelse av stress i samband med digitala lektioner som 
påverkades av tekniska problem. Trots detta var den främsta faktorn som påverkade resultatet 
den bristande kommunikationen med eleverna, eftersom den sociala interaktionen helt 
uteblev. Det är oklart om detta har ett samband med att lärarna redan var vana vid att utföra 
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arbetsuppgifter hemifrån. Det verkar emellertid som att en brist på medvetenhet om 
konsekvenserna av att arbeta utan begränsningar skulle kunna ha gjort övergången till att 
arbeta hemifrån svårare för dem. Det är relevant för vår studie att utgå från gränsteorier som 
antar att det moderna arbetslivet blir allt mer flexibelt, särskilt eftersom denna syn har blivit 
alltmer implementerad i gymnasieläraryrket, oavsett om pandemin hade inträffat eller inte. 
Vad vår studie framför allt belyser är vikten av det sociala bandet mellan lärare och elever, 
samt de effekter som borttagandet av detta band hade på lärares professionella identitet. Dessa 
frågor kommer nu att diskuteras. 
 
Det kan konstateras att respondenternas uppfattning om deras professionella identitet har 
likheter med det Mockler (2012) tog upp angående lärares identitet. De drag som kan 
känneteckna lärare i deras professionella identitet och som är återkommande i vår studie är 
främst professionalism och relationell orientering. Lärarna uttryckte att engagemang och 
elevkontakt utmärker deras professionella identitet. Några betonade relationen till eleverna 
mer medan andra uttryckte att de identifierar sig starkast utifrån ämnet de lär ut. Att rollen 
som lärare kan förändras och påverka lärares identitet till följd av att digitala medel 
implementeras i arbetet var något som Mockler (2012) betonade. Vår studie visade att den 
förändrade dynamiken mellan elever och lärare till följd av digital undervisning ledde till en 
viss uppgivenhet hos lärarna men samtidigt var de flesta hängivna att fortsätta kämpa och 
göra det bästa av situationen. Foreman-Brown et al (2023) lyfte i sin studie att självbilden hos 
lärare under pandemin påverkades negativt på grund av osäkerheten kring sin begränsade 
kompetens för digitala verktyg. Trots den snabba omställningen till digital undervisning på 
distans var stress kring detta inget utstickande i vår studie. Däremot, det Huang et al (2023) 
tog upp angående att läraridentiteten är starkt kopplad till det fysiska klassrummet, kan 
intygas av våra respondenter. De berättar att undervisningskvalitén var svårare att upprätthålla 
men tack vare bra kollegialt stöd samt stöd från ledning föll inte deras professionella identitet 
samman helt och hållet. Som Mockler (2012) även tog upp kan samarbete i krissituationer 
föra människor närmre varandra och stärka en individs professionella identitet. Vissa menar 
att tiden varit lärorik och att de till och med känner att distansundervisningen har ökat ens 
professionalisering inom yrket.  
 
För att få en fördjupad förståelse för vad som kan ligga till grund för gymnasielärares 
utmaningar under pandemin implementerades krav-kontroll-stödmodellen på det förändrade 
sättet att arbeta (Karasek & Theorell, 1990). Respondenterna betonade att arbetsbelastningen 
ökade under minst ett tillfälle under denna tid. Detta grundade sig i att behöva anpassa och 
vänja sig till de nya digitala medlen och omstrukturera lektionsupplägg samtidigt som att 
upprätthålla likvärdig kvalité i undervisningen. Detta innebar att kraven ökade. Samtidigt som 
kraven under denna tid ökade, minskade kontrollen. Lärarna som vanligtvis är vana att ha en 
auktoritär roll och en viss kontroll över eleverna berättar att detta försvann med den digitala 
undervisningen. Elevernas aktiva närvaro försämrades och lärarna berättar att det var svårt att 
säkerställa vem som utfört de arbeten som eleverna lämnade in under denna tid. En 
arbetssituation som karaktäriseras med höga krav i kombination med låg kontroll anses enligt 
Karasek & Theorell (1990) vara en spänd situation. I en spänd situation kan graden av stöd, 
som är den tredje komponenten i modellen jämna ut situationen vilket kan vara en förklaring 
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på vår studies resultat. Trots den spända situationen som lärarna har uttryckt har stödet 
generellt varit bra vilket har underlättat för dem.  
 
Studiens resultat hade sett annorlunda ut med en kvantitativ forskningsdesign. Mänskliga 
upplevelser och erfarenheter är komplexa och svåra att reducera till kvantifierbara data. En 
enkätundersökning utifrån frågeställningarna hade möjligen kunnat identifiera övergripande 
mönster och trender medan den kvalitativa metoden leder till en djupare och mer personlig 
insikt i lärarnas upplevelser. Vi har strävat efter att uppfylla kriterierna för tillförlitlighet och 
äkthet (Bryman, 2016). Att bibehålla objektivitet och minimera påverkan av egna 
föreställningar genom utformningen av uppsatsen är en utmaning. Exempelvis har citaten från 
intervjuerna noggrant valts ut i form av relevans för studiens syfte. Detta innebär att 
respondenternas upplevelser i viss mån har censurerats på grund av att de i vissa fall uttryckt 
berättelser som de själva anser varit intressanta.  
 

6.3 Reflektion & arbetsvetenskapligt bidrag 
Att ha fått ta del av gymnasielärares erfarenheter och upplevelser av deras arbetssituation 
under pandemin har varit medryckande och meningsfullt. Det som väckt vårt intresse mest ur 
resultatet är hur vikten av den sociala kontakten elever och lärare emellan är en så pass central 
punkt. Samtliga lärare har nämnt den förlorade kommunikationen på ett eller annat sätt, som 
bland annat belyste frustationen av de svarta skärmarna via de digitala 
kommunikationsplattformarna, att elevernas mående sjönk i samband med att 
distansundervisningen samt att glädjen med att vara lärare försvann. Vi tror att denna uppsats 
syfte samt frågeställningar kommer att bidra till ett mer nyanserat urval till forskningen, då vi 
har haft som mål att intervjua alla olika typer av ämneslärare, vilket vi inte har sett så mycket 
i tidigare forskning. Vi anser även att vi berör ett forskningsområde som inte undersökts 
tidigare, då vi efter att pandemin är över, kan ta del av gymnasielärares faktiska lärdomar från 
den perioden. Det ska ju understrykas att restriktionerna endast varit upphävda i drygt ett år i 
skrivande stund, sedan den 9 februari 2022 som vi nämnde i inledningen 
(Folkhälsomyndigheten, 2022). Det arbetsvetenskapliga bidraget denna studie ger är en ökad 
förståelse för gymnasieläraryrket, arbetsrelaterad stress och psykosocial arbetsmiljö. Genom 
att identifiera och förstå de faktorer som har inverkan på psykosocial arbetsmiljö och 
professionell identitet kan arbetsgivare och organisationer inom offentlig sektor utveckla 
ramverk för nutidens och framtidens gränslösa arbete.  
 

6.4 Vidare forskning 
Avslutningsvis är det relevant att ge förslag på framtida forskning inom området. Eftersom vi 
avgränsat oss i den mån att inte undersöka skillnader mellan kön och ålder, hade detta kunnat 
vara ett förslag på vidare forskning. Det hade även varit intressant att undersöka om de elever 
som blev utsatta av pandemin på gymnasienivå har påverkats av detta långvarigt. Detta hade 
kunnat bekfräfta några av våra respondenters berättelser om de kunskapstapp som de upplevt 
bland elever som fick ställa om till distansundervisning. Att ta del av elevernas upplevelser 
hade också kunnat ge viktig information om hur undervisningen fungerat under pandemin. 
Eleverna kanske har haft synpunkter på hur undervisningen genomförts på distans och deras 
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synpunkter hade kunnat vara värdefulla för att förbättra undervisningen och stödja 
gymnasielärarna i deras fortsatta arbete.  Det skulle även vara intressant att undersöka hur 
elever påverkats ur ett socialt perspektiv då vi tror att gymnasietiden för många är en viktig 
tid när det kommer till andra aspekter som inte rör akademisk utbildning, exempelvis 
relationsskapande och identitetsskapande 
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Bilaga 1: Intervjuguide 
 
Introduktion 

• Presentation av oss och vår studie 
• Genomgång av syfte, etiska förutsättningar och tillvägagångsätt 
• Eventuella frågor eller funderingar innan start 

 
Inledande frågor 

• Hur länge har du arbetat som lärare?  
• Vilket/vilka ämnen undervisar du i? 
• Vad var det som fick dig att vilja bli lärare? 

 
Arbetssituationen under pandemin (Gränslöst arbete och distansarbete) 

• Påverkades ditt arbete av pandemin? I så fall hur? 
• Vilka var de största utmaningarna för dig som (yyy)lärare när pandemin slog till? 

(Eventuella följdfrågor; Tekniska utmaningar? Kommunikation mellan lärare och 
elever?)  

• Hur anpassade du ditt undervisningsupplägg och dina undervisningsmetoder för att 
möta de nya kraven under pandemin? 

• Hur upplevde du att eleverna på skolan påverkades av pandemin? (Blev du påverkad 
och på vilket sätt?) 

• Upplevde du någonsin någon rädsla eller oro över smittspridningen som pågick? 
(Eventuella följdfrågor; arbetssituation, familjerelationer, stress) 
 

Professionell identitet  
• Hur skulle du beskriva vad som utmärker din professionella identitet som 

gymnasielärare? (till exempel elever, ämne, auktoritet) 
• Har pandemin påverkat din syn på ditt yrke som gymnasielärare? I så fall, ge gärna 

exempel 
• Berätta om de skillnader du upplever i din roll som lärare vid undervisning på distans 

jämfört med i det fysiska klassrummet?  
 

Psykosocial arbetsmiljö (Krav-kontroll-stödmodellen) 
• Har det funnits något stöd ifrån arbetsgivare eller kollegor under pandemin? I så fall, 

hur har det påverkat dig och ditt arbete?  
• Har pandemin påverkat din arbetstid och arbetssituation på något sätt? Har du 

exempelvis behövt arbeta mer eller på nya arbetstider till skillnad från innan? 
• Har det funnits situationer där du upplevt stress i följd av pandemin? 

 
Efterföljderna av pandemin 

• Vilka erfarenheter har du tagit med dig från pandemin i det sättet du undervisar i dag?  
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• Vad har varit det mest positiva och det mest utmanande med att undervisa under 
pandemin?  

• Vilka åtgärder tror du kan vidtas för att hjälpa gymnasielärare att bättre hantera kriser 
som pandemin i framtiden? 

• Har du några specifika råd eller rekommendationer för andra gymnasielärare som 
kanske fortfarande kämpar med att anpassa sig till det nya normala? 
 

Avslutande frågor 
• Finns det något du vill tillägga eller förtydliga som du tycker känns viktigt?  
• Tack!  
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Bilaga 2: Samtyckesblankett 
 
Information till dig som ska delta i en undersökning som genomförs 
av en student under utbildning 
 
Du tillfrågas om att delta i studien ”Gymnasielärares upplevelser under och efter pandemin”. 
Studien syftar till att undersöka hur gymnasielärares arbete och professionella identitet har 
påverkats av pandemin och utifrån det identifiera eventuella skillnader i upplevelser baserat 
på ämnesområde och utförs som en del i min utbildning, inom Organisering och ledning av 
arbete och välfärd med inriktning arbetsvetenskap vid akademin för Hälsa & Välfärd vid 
Högskolan i Halmstad. Ansvarig lärare är Klara Öberg (klara.oberg@hh.se). 
Dina personuppgifter behandlas inom studien endast enligt ditt samtycke, och enligt kraven i 
dataskyddsförordningen. Ditt deltagande i studien är helt frivilligt och du kan när som helst 
återkalla ditt samtycke utan att ange orsak. Ett återkallande påverkar dock inte den behandling 
som skett innan återkallandet. Du kan också när som helst begära att få en kopia av dina 
personuppgifter. 
 
Materialet kommer delvis att behandlas inom molntjänsten Office 365 från Microsoft, som 
Högskolan har ett personuppgiftsbiträdesavtal med. Obehöriga kommer inte att ha tillgång till 
dina personuppgifter. 
 
De av dina personuppgifter som kommer att behandlas är ditt namn och yrkesroll. I den 
slutgiltiga studien som kommer publiceras kommer vi använda fiktiva namn. 
Dina personuppgifter kommer att raderas när examensarbetet är godkänt. 
Personuppgiftsansvarig för studien är Högskolan i Halmstad, som nås via registrator@hh.se 
eller 035-16 71 00. Övrig information om hur Högskolan hanterar personuppgifter, och dina 
rättigheter utifrån dataskyddsförordningen, finns på www.hh.se/dataskydd. Har du frågor kan 
du också kontakta Högskolans dataskyddsombud, Anna Frederiksen, via dataskydd@hh.se. 
Den färdigställda uppsatsen kommer att publiceras på DIVA och finnas tillgänglig digitalt på 
DIVA portalen http://www.diva-portal.se/   
 
Med vänlig hälsning  
Emma Sörensen-Ringi & Antonia Wannerström 
emmsor20@student.hh.se, antwan20@student.hh.se 
07XXXXXXXX, 07XXXXXXXX 
Organisering och ledning av arbete och välfärd – Arbetsvetenskap, Hälsa & Välfärd  
Högskolan i Halmstad 
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Samtycke till deltagande i ”Gymnasielärares upplevelser under och 
efter pandemin” 
 
Jag har fått information om studien ”Gymnasielärares upplevelser under och efter pandemin” 
och accepterar att delta.  
 
Jag har fått information om att de uppgifter som samlas in om mig kommer att behandlas 
konfidentiellt, på ett sådant sätt att min identitet inte kommer att avslöjas för obehöriga. 
Jag är medveten om att min medverkan är helt frivillig och att jag när som helst och utan 
närmare förklaring kan avbryta mitt deltagande. 
  
Underskrift  
 
................................................... 
Namnförtydligande 
 
.......................................................................  
Ort och datum  
 

 


